
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 2 (90)2017. gada februāris

23.janvārī Mazzalves, Zalves un Nere-
tas labākie sportisti pulcējās Neretas no-
vada domes sēžu zālē uz pieņemšanu pie
Neretas novada domes priekšsēdētāja Ar-
vīda Kvieša, lai saņemtu naudas balvas un
draudzīgā gaisotnē aprunātos par jau sa-
sniegto un dalītos nākotnes plānos.

Neretas novada domes priekšsēdētājs
izteica atzinību par sportistu sasniegu-
miem un vēlēja tiekties uz vēl augstā-
kiem panākumiem, nebaidoties
izaicinājuma – uzkāpt līdz pat olimpis-
kajām virsotnēm.

Finansiāls atbalsts tiek sniegts, ņemot
vērā sportiskos sasniegumus – 100 eiro
sportistam tiek piešķirts, ja viņam ie-
priekšējā gada laikā bijuši panākumi un
iegūta 1.-3. vieta Latvijas olimpiādēs un
čempionātos, ko organizē kāda no sporta
federācijām vai Vieglatlētikas savienība.
Savukārt 150 eiro finansiāls atbalsts tiek
piešķirts, ja sportists iepriekšējā gada
laikā guvis panākumus starptautiskas no-
zīmes sacensībās, ko organizē kāda no
sporta federācijām vai Vieglatlētikas sa-
vienība, un ir iegūta 1.-6. vieta Baltijas

valstu, citu valstu atklātajās Kausa izcīņās
vai čempionātos, ir 1.-12.vieta Pasaules
kausa izcīņā vai čempionātos, vai arī  ir

piedalījies Olimpiskajās vai Paralimpiska-
jās spēlēs.  

Turpinājums 14.lpp.

Sadarbojoties četrām Sēlijas pašval-
dībām - Neretas, Viesītes, Aknīstes un

Jaunjelgavas novadiem -   jau 15. reizi
28.janvārī notika Latvijas mēroga se-

nioru volejbola sacensības „Sēlijas kauss
2017”.  Lai notiktu šāda mēroga turnīrs,
īpašu atbildību gan organizēšanas pro-
cesā, gan sacensību dienā uzņēmās
grupu galvenie tiesneši. Jaunjelgavas no-
vada Daudzesē, kur spēlēja sieviešu 35+
grupa, skolas direktors Valdis Puida,
kurš bija arī galvenais tiesnesis, bija sa-
rūpējis katrai komandai kliņģerus, kas
radīja neviltoti pozitīvu attieksmi gan
komandas spēlētājiem, gan arī radīja po-
zitīvu atmosfēru visu spēļu laikā. Ak-
nīstē, kur spēlēja dāmu 45+ grupa, kā
vienmēr par spēlētāju labsajūtu spēļu
starplaikos un korektu tiesāšanu gādāja
Aknīstes vidusskolas sporta skolotāja
Olita Treine. Par sacensību norisi Ne-
retā, kur spēlēja vīru 40+ grupa, teicami
parūpējās grupas galvenais tiesnesis Kas-
pars Silavs. Ar saviem pienākumiem
Viesītē, kur spēlēja 50+ vīru grupa, veik-
smīgi tika galā grupas galvenais tiesnesis
Imants Silavs. 

Turpinājums 14.lpp.

Apbalvo Neretas novada 
labākos sportistus

Ar ovācijām finišē Sēlijas kauss 2017

Neretas novada labākie sportisti pieņemšanā pie Neretas novada domes 
priekšsēdētāja Arvīda Kvieša

Sadarbojoties četrām Sēlijas pašvaldībām – Neretas, Viesītes, Aknīstes 
un Jaunjelgavas novadiem – jau 15.reizi notika Latvijas mēroga

senioru volejbola sacensības “Sēlijas kauss 2017”



2 Neretas Novada Vēstis 2017. gada februāris  

Apstiprināts projekts Neretas
novada muzeja izveidošanai

Vairāk nekā piecdesmit gadu Neretas novada sabiedrībā dzīvo, virmo un izplēn
ideja par novadpētniecības muzeja veidošanu. Taču 2016.gadā beidzot radusies ie-
spēja projekta ietvaros sākt sen lolotā plāna īstenošanu. Muzeja izveides nepiecie-
šamību nosaka rakstīto un lietisko vēstures materiālu ilgu gadu un vairāku paaudžu
laikā uzkrātais daudzums privātās kolekcijās visos četros Neretas novada pagastos.
Tā kā savākto materiālu kopuma īpašnieki ir cienījamos gados, tie drīz var iet bojā,
tikt iznīcināti, jo mantinieki bieži neapzinās lietu un dokumentu nozīmi novada
kultūrvēstures apzināšanā un saglabāšanā. Vieta, kur šos materiālus iespējams gla-
bāt, sistematizēt, reģistrēt un padarīt gan vietējiem cilvēkiem, gan tūristiem pie-
ejamus, ir novadpētniecības muzejs. 

Tādēļ biedrība “Upmales mantinieki” 2016.gada maijā iesniedza projektu “Ne-
retas novada novadpētniecības muzeja izveide” ES ELFLA Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma: 19.2 “Darbības
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes:
19.2.2 “vietējā potenciāla attīstības iniciatīvas” LEADER atbalstītajā projektu pro-
grammā. Projekta pamatojums balstīts uz “Neretas novada attīstības pro-
grammu 2013. – 2019.gadam”, kur stratēģisko mērķu 2.sadaļā (SM2) kā vidēja
termiņa attīstības prioritāte punkta (VTAP) 2.3: Attīstīti un pieejami kultūras
pakalpojumi plānots Rīcības virzieni (RV) apakšpunkts 2.3.4: “Saglabāt un attīstīt
novada kultūrvēsturisko mantojumu” atbilst iesniegtā projekta mērķim. 

Lauku atbalsta dienests vairāk nekā trīs mēnešu garumā vērtēja projekta ie-
sniegumu Nr. 16-04-AL08-A019.2202-000013 “Neretas novada novadpētnie-
cības muzeja izveide” Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai Latvijas
Lauku attīstības programmas 2014.-2020.gadam apakšpasākuma „Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. Sa-
skaņā ar Noteikumu Nr.598 18.2.apakšpunktu 2016.gada 8.decembrī LAD
pieņēma pozitīvu lēmumu par Projekta apstiprināšanu, nosakot izpildāmos no-
sacījumus atbilstoši normatīvajos aktos par valsts un Eiropas Savienības atbalsta
piešķiršanu lauku un zivsaimniecības attīstībai konkrētam pasākumam noteik-
tajām prasībām. Projekta attiecināmās izmaksas ir 47255.57 eiro. Projekta īste-
nošanai LAD pozitīvais lēmums dod iespēju biedrībai saņemt publisko
finansējumu 42530.02 eiro apmērā. Neretas novada dome ar līdzfinansējumu
4725.55 atbalsta šo biedrības “Upmales mantinieki” projektu, jo ieguvēji būs visa
sabiedrība.  

Neretas novada novadpētniecības muzeju biedrība ierīkos Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas Mazajā skoliņā muzejam atvēlētajās telpās. Šī izvēle radās
sadarbībā ar vidusskolas administrāciju, Neretas novada domi un Neretas pagasta
pārvaldi, domājot par Mazās skolas ēkas sabiedrisku izmantošanu, jo arī Neretā
samazinās skolēnu skaits un telpas atbrīvojas. Telpu remonta darbi, to aprīkošana
ar nepieciešamajām mēbelēm sāksies 2017.gada pavasarī, kad skolā beigsies mā-
cības. Šobrīd projekta darba grupa turpina darbu pie projekta realizācijas uzsāk-
šanas dokumentu kārtošanas.

Jaunais Neretas novada muzejs veidojams visiem Neretas novada iedzīvotā-
jiem kopā. Tādēļ projekta realizācijas komandas vārdā aicinu pārdomāt, izvērtēt
jūsu privātos arhīvus, fotogrāfiju kolekcijas, iedzīves priekšmetus, pirms tos iz-
metat vai atstājat laika zoba varā. Lietas un dokumentus, kuri jums  privāti svarīgi
vai nozīmīgi dzimtai, glabājiet! Taču dokumentus, mazos sadzīves priekšmetus,
kuri sen vai ne tik sen sākuši traucēt, saziņā ar mani droši varat piedāvāt kā dā-
vinājumu topošajam novada muzejam, sākot no 2017.gada rudens. Piedāvājumus
kopīgi ar projekta vadītāju Lidiju Ozoliņu (t.29353379) izvērtēsim, vienosimies
par eksponāta lietderību un laiku nogādāšanai Neretā jaunajā muzejā. Muzeja
svinīga atvēršana sabiedrībai projektā plānota 2018.gada 1.septembrī. 

Lai mums kopā izdodas savākt bagātīgu un vērtīgu muzeja krājumu, kas stāstīs
par cilvēkiem un notikumiem Neretas novadā laiku lokos!

Projekta vadītāja, 
biedrības “Upmales mantinieki”  valdes priekšsēdētāja Lidija Ozoliņa

Esi sveicināts, 
Gaiļa gads!

4. februāra vakarā, ieskandinot tikko sāku-
šos jauna gada cēlienu, uz kopīgu pasākumu
Neretas kultūras namā pulcējās novada uzņē-
mēji un valsts un pašvaldību iestāžu darbi-
nieki. Līdz šim uz kopīgām sanākšanām aicināti
arī zemnieki novada pagastos, organizēts liels
sporta pasākums volejbolā, sadarbojoties četrām
pašvaldībām (Viesīte, Nereta, Jaunjelgava, Ak-
nīste) - "Sēlijas kauss", rīkotas vairākas novadā
esošu pagasta pašdarbnieku balles.

Šī gada uzņēmēju un pašvaldības darbinieku
pasākuma nosaukums bija “Esi sveicināts, Gaiļa
gads!” kā rotaļīga atsauce uz ķīniešu kalendāru.
Turklāt gailis simbolizē punktualitāti un godī-
gumu, drosmi, laimi un labklājību. Arī Neretas
novada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis uz-
runā uzņēmējiem, pašvaldību iestāžu vadītājiem
un to darbiniekiem vēlēja veiksmīgu jauno gadu
un pateicās gan novada uzņēmējiem, gan uguns-
dzēsības dienesta un policijas, gan sociālās aprū-
pes, gan medicīnas un pasta, gan ceļu daļas
darbiniekiem u.c. par līdzšinējo veiksmīgo sadar-
bību un pauda cerību, ka tā būs teicama arī turp -
mākajā darbā. 

Pasākuma muzikālo daļu kuplināja piecu
mūziķu apvienība no Aizkraukles pagasta
“Kalna ielas muzikanti”, kā arī  dejisku iesildī-
šanos pirms balles un lielisku priekšnesumu
sniedza Neretas vidējās paaudzes deju kolektīvs
“Sēļi”, rādot divas dejas no gaidāmajiem
Dziesmu un deju svētkiem 2018.gadā – “Pie-
lūgsme” un “Es meitiņa kā rozīte”.

Neretas  novada dome iedzīvotājiem vēl
veiksmi, možu garu,  ražīgu darbošanos un
visu ieceru īstenošanos visa gada garumā!

Daiga Meldere

Neretas novada domes priekšsēdētājs sveic
sanākušos uzņēmējus un pašvaldības un

valsts iestādes darbiniekus



2017. gada februāris Neretas Novada Vēstis 3

Apstiprināja pārskatu par budžeta iz-
pildi 2016.gadā.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldī-
bas saistošos noteikumus  Nr.1/2017 „Par
Neretas novada pašvaldības budžetu
2017. gadam”.

Nolēma precizēt  pamatlīdzekļu  no-
saukumus un adreses  grāmatvedības uz-
skaitē saskaņā ar Valsts Zemes dienesta
datiem, kā arī iekļaut Neretas novada paš -
valdības bilancē vienu pamatlīdzekli.

Pamatojoties uz Ministru kabineta no-
teikumu Nr.447 „Par valsts budžeta mērķ-
dotāciju pedagogu darba samaksai
pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un
valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītī-
bas iestādēs” apstiprināja mērķdotācijas
atbilstoši normētajam skolēnu skaitam
Neretas novada izglītības iestādēs.  

Nolēma veikt grozījumus 2016. gada
29. septembra Neretas novada domes
sēdes lēmumā Nr.166 (protokols Nr. 10,
3. §) , nosakot, ka izglītības iestāžu vadī-
tāju mēneša darba algas ir noteiktas no
2016.gada 1.septembra līdz 2017.gada
31.augustam. 

Lēma par valsts budžeta līdzekļu sadali
mācību grāmatu un mācību līdzekļu ie-
gādei Neretas novada izglītības iestādēm
kopsummā par 5937 eiro. 

Apstiprināja Neretas novada vidējās
paaudzes deju kolektīva „Sēļi”  vadītājai
2017.gadā mērķdotāciju EUR 726 . 

Nolēma noslēgt Deleģēšanas līgumu ar
Jēkabpils pilsētas pašvaldību par pedago-

ģiski medicīniskās komisijas funkciju de-
leģēšanu Jēkabpils pilsētas pašvaldībai. 

Nolēma atbalstīt deju kolektīva dalīb-
nieku tērpu izgatavošanu, finansējumu
plānojot pašvaldības budžetā 2017.gadam.

Pamatojoties uz Neretas novada paš -
valdības saistošajiem noteikumiem „Par
pašvaldības pabalstiem Neretas novadā”
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubi-
lejā 8 personām kopsummā EUR 180,
pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu 3
personām kopsummā  EUR 435 un pa-
balstu ģimenei, kurā bērns slimo ar celia-
kiju 1 ģimenei EUR 70 apmērā.

Nolēma ar 2017.gada 31.augustu likvi-
dēt Sproģu pamatskolu. 

Nolēma atsavināt, pārdodot pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu – dzīvokļa īpa-
šumu Nr.2 Pasta ielā 16, Nereta, Neretas
novads, pašreizējai īrniecei. 

Nolēma anulēt deklarēto dzīvesvietu
vienai personai Neretas pagastā. 

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jau-
tājumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo
telpu 1 personai dzīvojamā mājā “Silma-
las”, dzīvokli Nr.4 ar kopējo dzīvojamo
platību 29,2 m2, Zalves pagastā, un 1 ģi-
menei  dzīvojamā mājā Nākotnes ielā 21,
dzīvokli Nr.12 ar kopējo dzīvojamo pla-
tību 57,3 m2, Pilskalnē, Pilskalnes pagastā,
Neretas novadā, kas nav privatizējamas
un to nevar iegūt īpašumā.

Atļāva sadalīt nekustamo īpašumu
“Mūrnieki” ar kopējo platību 32.1 ha
divās atsevišķās zemes vienībās, atdalāma-

jai nekustamā īpašuma daļai piešķirot ka-
dastra apzīmējumu jauna nekustamā īpa-
šuma ar nosaukumu  „Mūrnieku māja”
izveidošanai ar  aptuveno platību 2.0 ha.  

Atļāva sadalīt īpašumu „Znotiņi”, at-
dalot zemes vienību 21.1 ha platībā, un
atdalītajai zemes vienībai piešķirot nosau-
kumu „Vaivariņi”.

Nolēma sadalīt pašvaldībai piederošo
zemes vienību „Lakstīgalas māja” divās
daļās, atdalāmo zemes gabalu izveidojot
kā jaunu īpašumu ar vienu zemes vienību
un nosaukumu „Ligzdas”, paliekošajai
zemes vienībai „Lakstīgalas māja” mainot
nosaukumu uz „Lakstīgalas”.

Nolēma sadalīt pašvaldībai piederošo
zemes vienību „Vecais klubs ar zemi” trīs
daļās. Pirmo atdalāmo zemes gabalu iz-
veidot kā jaunu īpašumu ar vienu zemes
vienību un apstiprināt tam nosaukumu
„Oļi”. Otro atdalāmo zemes gabalu pievie-
not zemes vienībai  „Ērberģes kapi”. Pa-
liekošajai  zemes vienībai „Vecais klubs ar
zemi” mainīt nosaukumu uz „Radzes”.

Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā ne-
kustamā īpašuma nodokļa parādu un ar
piedziņu saistītos izdevumus, piedziņu
vēršot uz parādnieka naudas līdzekļiem
un tam piederošo kustamo un nekustamo
īpašumu no 1 uzņēmuma par summu
EUR 37.70.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu
un audioierakstu var iepazīties novada
mājas lapā www.neretasnovads.lv,  un no-
vada domē pie pašvaldības sekretāres.

Neretas novada domes 26. janvāra sēdē
pieņemtie lēmumi

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka līdz 01.04.2017,
izmantojot LAD Elektronisko pieteikšanās sistēmu (EPS -
https://eps.lad.gov.lv/login), ir iespējams iesniegt lauku bloku
un ainavu elementu precizēšanas pieprasījumus 2017.gada Vie-
notā iesnieguma sezonai.

Pārliecinieties par savām apsaimniekotajām platībām LAD
ģeogrāfiskajā informācijas sistēmā, kurā ir apkopota aktuālākā
informācija par lauksaimniecības zemi un ainavu elementiem
lauku blokos.

Saite uz LAD ģeogrāfisko informācijas sistēmu:
http://karte.lad.gov.lv/.

Lauku bloku/ainavas elementu precizēšanas pieprasījums jā-
iesniedz, ja vēlaties:

- iekļaut lauku blokā JAU sakoptu platību;
- pievienot jaunus ainavas elementus;
- no lauku bloka izņemt neapsaimniekotu platību.
UZMANĪBU! Uz lauku bloka precizēšanas pieprasījuma ie-

sniegšanas brīdi platībai jābūt sakoptai (nav krūmu, celmu,
kūlas u.c.). Platība tiks apsekota dabā. Ja tā nebūs sakopta, tā ne-
tiks iekļauta lauku blokā un sezonas laikā netiks veikta atkārtota
platības apsekošana.

PRECIZĒŠANAS PIEPRASĪJUMA IESNIEGŠANA
NAV PIETEIKŠANĀS UZ ATBALSTU. LAI PIETEIKTOS
PLATĪBU MAKSĀJUMIEM, JUMS JĀIESNIEDZ VIENO-
TAIS IESNIEGUMS 2017. GADAM!

Vienotā iesnieguma iesniegšanas laikā ārpus lauku bloka
varēs pieteikt tikai tādu sakoptu platību, kas ir vismaz 0.30
ha.

Iepazīstieties ar lauku bloku precizēšanas nosacījumiem un
aizpildīšanu Rokasgrāmatā lauku bloku/ainavas elementu pre-
cizēšanas pieprasījumu sagatavošanai un iesniegšanai, izmanto-
jot EPS.

Jautājumu un neskaidrību gadījumos sazinieties ar mums,
nosūtot e-pastu: eps@lad.gov.lv vai zvanot pa tālruni 

67095000 vai 67027843.
Lauku atbalsta dienests
Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981
+371 67027843
www.lad.gov.lv

LAD uzsāk lauku bloku/ ainavas elementu
precizēšanu 2017. gada sezonai



4 Neretas Novada Vēstis 2017. gada februāris  

Šī gada 26. janvāra pirmajā sēdē depu-
tāti, visiem balsojot par,  apstiprināja
2017.gada pašvaldības budžetu. Šogad
pamatbudžetā plānoti 3 429 995 eiro ieņē-
mumu un 3 872 389 eiro izdevumu. Savu-
kārt Valsts Kasei šogad jāatmaksā 101 060
eiro. Pamatbudžeta līdzekļu atlikums uz
2017.gada 1.janvāri ir 508 282 eiro. 

Neretas novada domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis informēja: “ Šī gada paš -
valdības budžetā ieņēmumi ir plānoti par
220 tūkstošiem eiro lielāki nekā
2016.gadā. Ja pagājušā gada budžeta pa-
lielinājuma daļu novirzījām novada ielu
infrastruktūras  sakārtošanai, tad šogad
to atvēlēsim izglītības vajadzībām. Lielākā
summa tiks novirzīta tieši skolēnu ēdinā-
šanas izmaksu segšanai.  Tāpat samērā
lielus pašvaldības budžeta papildu līdzek-
ļus šogad tērēsim Sproģu pamatskolas
darbinieku algām un atlaišanas pabalstu
izmaksu nodrošināšanai tiem pedago-
giem, kuri darbu zaudēs izglītības refor-
mas rezultātā. Ievērojamus līdzekļus arī
atvēlēsim izglītības iestāžu remonta dar-
biem un interešu izglītības vajadzībām

Turpināsim pagājušā gadā veiksmīgi
iesāktos ielu, stāvlaukumu un gājēju ce-
liņu rekonstrukcijas darbus. Šajā jomā ik-
vienā pagastā ir daudz darāmā. Novada
vislielākais objekts, kuru šogad gatavoja-
mies renovēt ir Skolas iela Ērberģē. 

Vasarā tiks izbūvēts arī stāvlaukums
pie Ķesteru kapsētas un bruģēti celiņi Ne-
retas galvenajā parkā.

Šajā sezonā uzsāksim arī pašvaldības
lauku ceļu rekonstrukciju.

Šogad novada teritorijā realizēsim
daudzus projektu, kas saistīti ar kultūras,
sporta, izglītības un kultūrmantojuma
objektu sakārtošanu, tāpēc visai prāvi
paš valdības budžeta līdzekļi tiks atvēlēti
līdzfinansējuma nodrošināšanai.”

Mazzalves pagasta pārvaldes vadītāja
Zeltīte Odiņa stāsta, ka 2017.gadā plānoti
lielāki un mazāki darbi pagasta labiekār-
tošanai. Vislielākais šogad paveicamais
darbs Mazzalves pagastā būs Skolas ielas
asfaltēšana posmā no Mazzalves pamat-
skolas līdz Ērberģes baznīcai. Tāpat arī
plānots turpināt darbu pie  dienas centra

“Vālodzīte” fasādes atjaunošanas.
Remont darbus paredzēts veikt skolas mā-
cību darbu fasādei, pagasta pārvaldes tra-
dīciju zālei, ēkas “Ainas” otrā stāva
remontam. Z.Odiņa  min, ka savu laiku ir
nokalpojuši katli katlu mājā, tāpēc tiks
uzstādīti divi jauni katli un dūmsūcējs.
Tāpat arī paredzēts atjaunot un papildināt
bērnu rotaļu laukumu.

Zalves pagasta pārvaldes vadītāja  Dz.
Noreika minēja, ka pasākumu tradīcijas Zal-
ves pagastā būs nemainīgas – notiks lauk-
saimnieku balle novembrī, Ziemassvētku
pasākums, valsts svētkiem veltīts pasākums,
kā arī būs pasākumi senioriem un bērniem.

Dz. Noreika minēja, ka pasākumu tra-
dīcijas Zalves pagastā būs nemainīgas –
būs lauksaimnieku balle novembrī,  Zie-
massvētku pasākums, valsts svētkiem vel-
tīts pasākums, kā arī būs pasākumi
senioriem un bērniem. Daudz līdzekļu
būs nepieciešams arī Sproģu pamatskolas
slēgšanai. Dz. Noreika norāda, ka Zalves
pagasta plānotie ieņēmumi sastāda 372
347 eiro, bet izdevumi – 409 354 eiro.

Savukārt Neretas pagasta pārvaldes va-
dītājs Juris Zālītis šogad ir optimistiskāks:
”Kopumā Neretas pārvalde ar apstipri-
nāto budžetu ir apmierināta, un, atšķirībā
no citiem gadiem, šis ir budžets, kas ne-
daudz vērsts uz pārvaldes attīstību.”
Viena no šī gada prioritātēm Neretas pa-
gasta pārvaldes budžetā ir pašvaldības
līdzfinansējuma un priekšfinansējuma
nodrošināšana ES struktūrfondu un citu
finanšu instrumentu finansēto projektu
ieviešanai – šogad paredzēts Neretas
evaņģēliski luteriskās baznīcas fasādes re-
monts un krāsošana, brīvdabas estrādes
“Sudmalu saliņa” skatītāju solu nomaiņa
un estrādes rekonstrukcija, sporta halles
grīdas nomaiņa un būvuzraudzība Nere-
tas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā, grants
ceļu rekonstrukcijas tehniskā projekta iz-
strāde, kā arī plānoti galvenā parka celiņu
bruģēšanas darbi.  

Lai sekmīgi nodrošinātu vispārējās vi-
dējās, pamatizglītības un pirmsskolas iz-
glītību, šogad Neretas pagasta pārvalde
iecerējusi nomainīt pasākumu zāles grī-
das segumu PII “Ziediņš”, iegādāties mē-

beles un mīksto inventāru PII “Ziediņš”,
iegādāties interaktīvo tāfeli un mācību
materiālus, kā arī rotaļlietas bērnudārza
vajadzībām. Bērnudārzs tiks arī pie jau-
niem piegādes transporta iebraucama-
jiem vārtiem. Savukārt Neretas
J.Jaunsudrabiņa vidusskolā plānots pirmā
stāva koridora un lasītavas telpas re-
monts, skolas autotransporta novietnes
jumta seguma nomaiņa un drošības sētas
izbūve pie sākumskolas. Būtiska budžeta
pozīcija šī gada budžetā ir brīvpusdienas
1.-9.klašu audzēkņiem. Tāpat arī finansē-
jums paredzēts bērnu tautas deju studijas
un interešu pulciņu finansēšanai  Neretas
J.Jaunsudrabiņa vidusskolā.

Kultūras, sporta un brīvā laika jomā
šogad paredzēts brīvdabas estrādes pakā-
pienu (podestu) remonts, tāpat arī estrā-
dei būs mobila nojume. Savukārt vidējās
paaudzes deju kolektīvs ‘’Sēļi” tiks pie jau-
niem tērpiem, un Neretas kultūras nama
skatuvei iegādāsimies jaunu priekškaru.

Šogad Neretā plānota arī stāvlaukuma
asfaltēšana pie “Ķesteru” kapsētas, jauna
tvaika katla iegāde Neretas pirtij, Pasta
ielas trotuāra remonts, koka logu no-
maiņa pret PVC logiem pašvaldības ap-
saimniekotajās mājās, iekšējo ūdens tīklu
daļēja nomaiņa apsaimniekotajās mājās,
asenizācijas mucas iegāde, lapu vācēja ie-
gāde, kā arī brīvdabas estrādes un parku
apgaismojuma uzlabošana. No speciālā
budžeta līdzekļiem ielu un ceļu uzturēša-
nai paredzēti 30 190 eiro.

Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītāja
Aina Vadzīte kā lielākos darbus, ko veiks
pagasta pārvaldes budžeta ietvaros, min
logu nomaiņu pagasta piederošajiem dzī-
vokļiem, saietu nama pamatskolas telpu
remontu, bruģētu gājēju celiņu izbūvi un
bijušā pasta telpu remontu. Ikdienišķie
darbi būs autoceļu uzturēšana – greiderē-
šana un atsevišķu ceļa posmu remontē-
šana, pagasta teritoriju un kapsētu
uzturēšana kārtībā, kā arī dažādu kultūras
un sporta pasākumu organizēšana. Pils-
kalnes pagasta pārvalde arī cer piesaistīt
finansējumu un izbūvēt tūrisma takas
Strobuku pilskalniņā.

Daiga Meldere

Pieņemts Neretas novada 2017. gada budžets

Neretas novada 2017.gada
budžets skaitļos

Ieņēmumi
Pamatbudžeta ieņēmumi
2017.gada pamatbudžeta ieņēmumi plānoti 3 429 995 eiro

apmērā. Vislielāko artavu pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu
sadaļā dod nodokļu ieņēmumi, kas šogad plānoti 1 773 001 eiro
apjomā , no tā iedzīvotāju ienākumu nodoklis – 1 531 853 eiro
un nekustamā īpašuma nodoklis – 241 148 eiro.

Nenodokļu ieņēmumos (valsts un pašvaldību nodevas, naudas
sodi un sankcijas) paredzēti 2490 eiro.  Savukārt ieņēmumi no
pašvaldības īpašumu pārdošanas plānoti 3600 eiro apjomā.

Transferta ieņēmumi (gadskārtējā valsts budžeta likumā īpaši
iezīmētu budžeta līdzekļu pārskaitījums, ko var veikt viena lī-

meņa budžeta – valsts pamatbudžeta, valsts speciālā budžeta,
pašvaldību pamatbudžeta, pašvaldību speciālā budžeta – ietva-
ros vai starp dažāda līmeņa budžetiem). Maksājumi no valsts
budžeta un citu pašvaldību budžeta saņemtajiem maksājumiem
tiek plānoti 1 362 434 eiro apjomā.  Valsts budžeta transferti, kas
ietver mērķdotāciju 1.- 4.klašu ēdināšanai, mācību literatūrai un
mācību līdzekļiem, pedagogu algām, deju kolektīvu vadītājiem,
izglītības un sociālo asistentu pakalpojumiem, kā arī mērķdo-
tāciju nodarbinātības pasākumam un klientu apkalpošanas cen-
tram paredzēti 1 303 263 eiro apjomā. Šajā summā ir ietverti arī
pašvaldības finanšu izlīdzināšanas fonda transferti (772 941 eiro)
un ES projekti ” Sudmalu sala”, kas paredz Neretas brīvdabas es-
trādes rekonstrukciju, “Atver sirdi Zemgalē”, kas ar Eiropas So-
ciālā fonda finansiālu atbalstu paredz atbalsta sniegšanu
personām ar ierobežotām iespējām sevi aprūpēt (pieaugušie ar
garīga rakstura traucējumiem, bērni ar jebkāda veida funkcio-



2017. gada februāris Neretas Novada Vēstis 5
nāliem traucējumiem, bērni, kas nedzīvo ģimenēs, bet institūci-
jās) un  projekts “Proti un dari”, kura mērķis ir 15 – 29 gadu vecus
jauniešus, kuri nekur nemācās, nestrādā, neapgūst arodu, veici-
nāt iesaistīt izglītībā, Nodarbinātības valsts aģentūras un Valsts
izglītības attīstības aģentūras īstenotajos Jauniešu garantijas pa-
sākumos u.c.  Šiem trim ES projektiem paredzēti 38 875 eiro. 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi (noma, īre, dzī-
vokļu un komunālo pakalpojumi, kā arī citi maksas pakalpo-
jumi) plānoti 288 470 eiro.

Speciālā budžeta ieņēmumi
Speciālā budžeta ieņēmumi 2017. gadā būs 150 064 eiro. No

dabas resursu nodokļa plānoti 4100 eiro ienākumi, savukārt
mērķdotācija pašvaldības autoceļu fondiem – 145 964 eiro.

Izdevumi
Pamatbudžeta izdevumi
2017.gada Neretas novada pašvaldības budžeta izdevumi plā-

noti 3 872 389 eiro apmērā. 
Izglītībai Neretas novads tērēs 35, 26%  no pamatbudžeta ko-

pējiem izdevumiem. Naudas izteiksmē tie ir 1 365 474 eiro.  Šo
naudu paredzēts tērēt pirmsskolas izglītības, dienas centra, vi-
dusskolas un pamatskolu darba nodrošināšanai, mērķdotācijām
pedagogu algām, ēdināšanai un mācību līdzekļiem, kā arī sav-
starpējās izglītības pakalpojumiem.

Vispārējo valdības dienestu uzturēšanai (finansējums depu-
tātu komitejām, komisijām, izpildvaras institūcijām, domes un
pagastu pārvalžu administratīvajiem izdevumiem) paredzēts
tērēt 581 722 eiro jeb 15, 02% no pamatbudžeta izdevumiem.

Sabiedriskās kārtības un drošības izdevumi plānoti 40 226
eiro apjomā (bāriņtiesas funkciju nodrošināšanai), savukārt
ekonomiskās darbības nodrošināšanai, kas ietver atbalstu lauk-
saimniecības, nodarbinātības pasākumiem, būvvaldei, tūris-
mam, katlu mājas uzturēšanas izmaksām, finansējumu ielu un
ceļu rekonstrukcijai plānoti 408 391 jeb 10, 55% procenti no bu-
džeta. No šīs summas 9385 eiro paredzēti projektam “Proti un
dari”, savukārt nodarbinātības pasākumam, kas ietver pagaidu
sabiedriskos darbus, – 22 521 eiro. 

Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai (finansē-
jums atkritumu savākšanai, ielu apgaismojumam un ūdensap-
gādei) paredzēts tērēt 15, 42 % no pamatbudžeta izdevumiem
jeb naudas izteiksmē 597 065 eiro. 

Savukārt kultūrai, sportam un atpūtai no pamatbudžeta lī-
dzekļiem piešķirti 339  185 eiro jeb 8, 76% no kopējiem izdevu-
miem. Šī budžeta sadaļa ietver kultūras darbinieku, bibliotekāru,
muzeju un sporta metodiķu algas, kā arī naudas piešķīrumu kul-
tūras un sporta pasākumu organizēšanai. Projekta “Neretas Sud-
malu jaukā sala” izmaksas ir 44 323 eiro.

Sociālajai aizsardzībai (Neretas SAC uzturēšana, sociālie pa-
balsti un invalīdu asistentu pakalpojumi, Sociālā dienesta fun-
kciju nodrošināšana, krīzes centrs) šogad  tērēs 515 452 eiro jeb
13, 31% no pamatbudžeta izdevumiem. Neretas SAC piešķirti
164 784  eiro, Sociālajam dienestam – 63 647 eiro, sociālajiem
un citiem pašvaldības pabalstiem  – 147 390 eiro, projektam
“Atver sirdi Zemgalē” – 5000 eiro un projekta sociālajiem asis-
tentiem – 59 623 eiro,  krīzes centram – 39 167 eiro, mazgātuvei,
kā arī veco un vientuļo aprūpei – 35 841 eiro.

Speciālā budžeta izdevumi
94% no izdevuma kopapjoma, t.i.,  236 945 eiro paredzēts iz-

lietot ceļu uzturēšanai un remontiem, bet vides aizsardzībai pa-
redzēts izlietot 15 207 eiro. Speciālā budžeta izdevumi 2017.
gadā plānoti 252 152 eiro apmērā.

Plašāku informāciju par Neretas novada pašvaldības budžetu
varat saņemt novada pašvaldībā pie domes sekretāres, pagastu
pārvaldēs, kā arī lasīt novada mājaslapā www.neretasnovads.lv

Finansiālās saistības
Neretas novada pašvaldībai 2017. gadā Valsts Kasei atmak-

sājamā aizņēmuma pamatsumma ir 94 321 eiro, Vides investī-
ciju fondam – 6739 eiro. 

Nākamajos trijos gados atmaksājamā aizņēmumu summa
kopā ar procentu maksājumiem paredzama šāda – 2018. gadā
– 77 748 eiro, 2019. gadā – 68 958 eiro, 2020. gadā – 50 694 eiro.

Saistību apjoms attiecībā pret pamatbudžetu 2017.gadā un
nākamajos trijos gados vidēji būs 3.12%. Savukārt galvojuma
summas atlikums uz 1.janvāri  2017.gadā ir 12 718 eiro.

Plašāku informāciju par Neretas novada pašvaldības budžetu
varat saņemt novada pašvaldībā pie domes sekretāres, pagastu
pārvaldēs, kā arī lasīt novada mājaslapā 

Daiga Meldere

Sēlijas Tautas mākslas svētki 
notiks Viesītē

Sēlijas novadu apvienība dibināta
2012.gada 14.decembrī ar mērķi sadarboties
Sēlijas kultūrvēsturiskās identitātes un vēr-
tību saglabāšanā, apvienības dalībnieku ko-
pīgu aktivitāšu, projektu un pasākumu
īstenošanā ar nolūku uzlabot teritorijas eko-

nomisko stāvokli un iedzīvotāju dzīves kvalitāti, kā arī kopīgu interešu pārstāvniecībai
valsts un starptautiskajās institūcijās. 

Jau tradicionāli katru vasaru citā Sēlijas novadā notiek Sēlijas Tautas mākslas svētki.
Šovasar 1.jūlijā tie tiks svinēti Viesītē un svētku moto šogad būs „Augšzemes bānītis
starp divām simtgadēm“.  24.janvārī Viesītes kultūras pilī tikās visu Sēlijas novadu kul-
tūras vadītāji. Pašlaik pasākuma rīkotāji plāno svētku programmu. Tās īstenošanā pie-
dalīsies septiņi Sēlijas novadi - Aknīstes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Neretas, Salas
un Viesītes novadi.

Arī šogad jau tradicionāli tautas mākslas svētku galvenie dalībnieki būs Sēlijas no-
vadu kori, deju kolektīvi, pūtēju orķestri, folkloras kopas, ansambļi, kapelas, amatier-
teātri, amatnieki, mājražotāji un mākslinieki. No Neretas novada svētkos aicināts
piedalīties deju kolektīvs “Sēļi” un Pilskalnes deju kolektīvs “Sarma”, Mazzalves dzie-
dātāji, Neretas sieviešu vokālais ansamblis “Kadence”, Neretas un Mazzalves amatier-
teātri, Neretas novada māksliniekus aicina pārstāvēt Māru Daugavieti un Līgu Jukšu.
Uz mājražotāju tirdziņu aicina visus novadu amatniekus un mājražotājus.

Sēlijas novadu kultūras darbinieki nolēma iesaistīties Sēlijas nemateriālā kultūras
mantojuma saraksta veidošanā, lai to iekļautu Latvijas nemateriālā kultūras manto-
juma sarakstā, kā to izdarījuši suiti.

Žanna Miezīte

Pārvēlēta Sēlijas
novadu

apvienības
vadība

Salas novada pašvaldības domē 27.jan-
vārī notika Sēlijas novadu apvienības
biedru sapulce. Viens no darba kārtības
jautājumiem -apvienības priekšsēdētāja
un viņa vietnieka pārvēlēšana. 

Līdz šim apvienību divus gadus vadī-
jis Viesītes novada domes priekšsēdētājs
Jānis Dimitrijevs, pirms tam – Jaunjelga-
vas novada domes priekšsēdētājs Guntis
Libeks. Tagad par Sēlijas novadu apvie-
nības priekšsēdētāju ievēlēta Salas no-
vada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe,
savukārt par vietnieku – Neretas novada
domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis. Sē-
lijas novadu apvienība ir brīvprātīga paš -
valdību apvienība, kas dibināta
2012.gada 14.decembrī, lai apvienotu tās
Sēlijas novadu pašvaldības, kuras iestāju-
šās Latvijas Pašvaldību savienībā. Sēlijas
novadu apvienība darbojas kā Latvijas
Pašvaldību savienības struktūrvienība,
un tā apvieno septiņus novadus: Aknīs-
tes, Ilūkstes, Jaunjelgavas, Jēkabpils, Ne-
retas, Salas un Viesītes. 



6 Neretas Novada Vēstis 2017. gada februāris  

Šogad aprit 26 gadi kopš 1991. gada jan-
vāra barikāžu dienām, kad Latvijas neatka-
rības atbalstītāji no 13.-27. janvārim bija
gatavi savu dzimteni aizstāvēt pret iespēja-
mām militārām akcijām. Tā bija nevardar-
bīga pretošanās izpausme, kad tūkstošiem
cilvēku bija gatavi aizsargāties bez ieročiem
un izveidoja barikādes apkārt  Augstākajai
Padomei, Ministru Padomei, TV tornim un
citiem stratēģiski svarīgiem objektiem. Arī
neretieši pirms 26 gadiem  devās uz Rīgu, lai
aizstāvētu Latvijas tiesības pastāvēt un ne-
vardarbīgi cīnītos ar neatkarības pretinie-
kiem. Tāpēc 17.janvārī Neretas Jāņa
Jaunsudrabiņa vidusskolas pagalmā, gluži kā
tolaik trauksmainajās janvāra dienās, skanot
Jāņa Norviļa patriotiskajai “Daugaviņa puto
balti”, kas jau folklorizējusies un kļuvusi par
dziesmotās revolūcijas un tautas neatkarības
alku simbolu,  skolēni pulcējās pie uguns-
kura, lai sildītos un dalītos vēstures faktos
par barikāžu laiku, jo, kā, lasot barikāžu laika
hroniku, minēja skolēni :”Tā mums ir vēs-
ture, bet citiem izdzīvotais laiks.”

Līdz šim Barikāžu piemiņas pasākumos
ar saviem atmiņu stāstiem dalījušies gan
bijušais Neretas novada domes priekšsēdē-
tājs Antons Blūms,gan esošais Neretas no-

vada domes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis,
gan skolotājs Jāzeps Čipāns, gan Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzeja "Riekstiņi" vadītāja Ilze
Līduma, gan arī ārsts Uldis Grietiņš. Šoreiz
ar savu stāstu dalījās mājturības skolotājs
Guntars Grieķeris. G.Grieķeris stāstīja, ka
ar vairākiem viesītiešiem devušies uz Rīgu
sargāt TV torni Zaķusalā. Tas neesot bijis
ne pienākums, ne misija, bet pārliecība.
Skolotājs kavējās atmiņās:” Divas dienas
un naktis kurinājām ugunskuru, lai nezau-
dētu modrību. Bija labi cilvēki, kas mūs
cienāja ar kafiju, tēju un sviestmaizēm.
Mēs bijām gatavi aizstāvēt Latviju. Mums
tika izziņots, ka drīz uzbruks OMON vie-
nība. Tikām saorganizēti busiņā un mūs
pamācīja, kā rīkoties, ja uzbruks. Pirmais
nosacījums bija – visiem jāsadodas rokās.
Vīri sastājās pirmajās rindās, sievas – aiz-
mugurē. Ja viņi uzbrūk, ir jāskatās tieši
acīs. Nedrīkstēja potenciālos uzbrucējus
izprovocēt, jo neapbruņotiem cilvēkiem ir
grūtāk uzbrukt. Ik pa laikam ziņoja, ka šīs
vienības kaut kur apkārt ir, tāpēc bija jābūt
modriem. ” G.Grieķeris ir gandarīts par
barikāžu laika atmosfēru un klātbūtni vals -
tiski svarīgā mirklī: ”Es esmu lepns, ka pār-
stāvu dzīvo vēsturi un esmu ielicis daļu

savas artavas – esmu aizstāvējis Latviju.”
Lai vēlreiz piedzīvotu kopības izjūtu,

sajustu blakusstāvošā siltumu un rokas-
spiedienu, visi sadevās rokās un kopīgi
nodziedāja karavīru dziesmu “Div`dūji-
ņas”. Kā atzina atceres pasākuma vadītāja
Inita Kalniņa:” Toreiz nešķiroja tautības,
rases, vecumu – visi bija vienoti.”

Pasākuma dalībnieces Inga un Erīda
atzīst, ka par barikādēm ir gana daudz
dzirdējušas, kaut pašas nav piedzīvojušas
– par to daudz stāstīts gan mājās, gan
skolā. Meitenēm arī radi piedalījušies ba-
rikādēs. Vaicāta, vai pati krīzes situācijā
būtu gatava steigties palīgā, Erīda saka:
”Domāju, ka piedalītos, jo esmu patrio-
tisks cilvēks. Mūsdienās trūkst cilvēku,
kas gribētu ziedoties.” Inga uzskata, ka
jaunieši pietiekami daudz zina par bari-
kādēm, tikai neiegaumē svarīgākos fak-
tus.  Un Erīda viņai piebilst:” Jaunieši to
nespēj tā izjust, kā mūsu vecvecāki vai ve-
cāki, jo, dzīvodami drošībā, nav izjutuši
tādus draudus, kas liktu  aizdomāties.”

Barikāžu atceres noslēgumā, gluži kā
pirms 26 gadiem, klātesošie varēja cienā-
ties ar karstu, kūpošu tēju un cepumiem. 

Daiga Meldere

Neretā piemin barikāžu laiku

20. janvārī  pie Pilskalnes pagasta pār-
valdes ēkas pulcējās ļaudis, lai pie sprak-
šķoša ugunskura liesmu mēlēm un
kūpošas tējas krūzītes pieminētu 1991.
gada janvāra trauksmaino un satraucošo
barikāžu laiku. Uzrunājot sanākušos, pa-
sākuma vadītāja Mirdza Varekoja teica:
”1991. gada 13.janvārī LTF vadība  aici-
nāja tautu uz Rīgas manifestāciju. Pēc
tam, kad Lietuvā bija uzbrukums televī-
zijai, kas beidzās ar vairākiem upuriem,
arī mēs, pilskalnieši, braucām uz Rīgu.
Tur mūs pārsteidza liels cilvēku pūlis ar
sarkanbaltsarkaniem karogiem rokās.
Manifestācija notika visu dienu līdz pat
vēlam vakaram. Toreiz mūs visus vienoja
kopības izjūta. Bija dīvaini un uztraucoši,
kad virs galvām lidoja PSRS armijas heli-
kopteri un kaisīja dažādas proklamācijas.” 

M.Varekoja atcerējās, ka tolaik bijis ne-
miers un neziņa, kas notiks, un kāda būs
nākotne – uztraukums, vai bruņotie spec-
vienību kareivji uzdrīkstēsies šaut un sist
neapbruņotiem cilvēkiem. Visi, kas bija
ieradušies, lai aizstāvētu Latvijas neatka-
rību, bija iekšēji sagatavojušies uz visslik-
tāko, un tobrīd bija par sevi pārliecināti,
ka plecu pie pleca, kailām rokām, lai kā
M.Varekoja teica, “turētos pretim sarkanā
monstra taustekļiem. ”

Klātesošie kavējās atmiņās par to, ka

1991.gada barikāžu laikā bijusi sajūta, ka
cilvēki ir saliedēti un vienoti, jo visiem bi-
jušas kopīgas rūpes – aizstāvēt Latvijas
drošību un neatkarību. Tāpat katrs juties
atbildīgs par saviem radiniekiem, tuvinie-
kiem un ne tikai, visaptverošas bija rūpes
par līdzās esošajiem cilvēkiem – gan pazīs-
tamiem, gan nepazīstamiem. Mirdza Va-
rekoja teica:” Šķiet, šajās dienās svešs kļuva
naids, cietsirdība un skopums. Tolaik gri-
bējās palīdzēt un teikt labus vārdus, un pa-
sargāt no ļaunā, jo bija pazudusi tā barjera,
kas ikdienā valda starp cilvēkiem. Tā bija
viena liela saime vārda tiešā nozīmē. Cil-
vēki bija emocionāli, satraukušies, bet pār-
liecināti par to, ka  rīkojas pareizi.” 

Pēc pasākuma oficiālās daļas barikāžu
līdzbiedri – Mirdza Varekoja, Aivars Bal-
tacis, Jānis Osītis, Kārlis Šustiņš un Agris
Riekstiņš – devās uz kapiem, lai piemi-
nētu jau aizsaulē aizgājušos barikāžu da-
lībniekus. Uz Strobuku kapiem devās
iedegt svecīti pie Jāņa Kubiļa, Aināra Ba-
jinska, Ulda Vadzīša, Jāņa Dumbrovska,
Leona Kleža, Viļa Arāja, Daiņa Bruzguļa
un Imanta Niedras  kapavietām, Rankaļu
kapos pieminēja Gintautu Žuku, Ēriku
Mazjāni un Māri Osīti, Ķišku kapos atce-
rējās Jūliju Treiģi, savukārt Ķesteru kapos
– Gunti Vasariņu.

Daiga Meldere

Pilskalnē atceras barikāžu laiku
un tā dalībniekus

Mazzalvē arī deg
barikāžu atceres

ugunskurs
No 13.janvāra līdz 27.janvārim visā

Latvijā piemin Barikāžu dienas, atceras
notikumus, kas risinājās pirms 26 ga-
diem. Barikāžu laiks ir vēsturisks apzīmē-
jums 1990. gada 4. maijā atjaunotās
Latvijas Republikas aizsardzības pasāku-
miem, kas tika organizēti Rīgā un citās
Latvijas pilsētās no 1991. gada 13. līdz 27.
janvārim.

20.janvārī pagalmā pie Mazzalves pa-
matskolas pie Barikāžu atceres uguns-
kura pulcējās Mazzalves pamatskolas
skolēni un darbinieki un Mēmeles
VSAC klienti un darbinieki. Skolas di-
rektors Aivars Miezītis uzrunāja klāt -
esošos, atgādinot notikumus, kuri
risinājās Latvijā pirms ceturtdaļgad-
simta. Par savām izjūtām un redzēto
tajos tālajos notikumos sīkāk stāstīja
vēstures skolotāja Anda Freimane. Visi
klātesošie, izjūtot vienotību ar barikāžu
dalībniekiem, stiprinot saites ar pagātni,
vienojās kopējā dziesmā “Div’ dūjiņas
gaisā skrēja” , tāpat kā to darīja cilvēki
Barikāžu laikā, kad stāvēja pretī kara -
spēkam ar gara spēku.

Žanna Miezīte



2017. gada februāris Neretas Novada Vēstis 7

Noslēdzies kārtējais ,,Bērnu žūrijas” gads.
Pēdējā laikā gan izskan skeptiski spriedelējumi par šī projekta

godīgumu, lietderīgumu vai pompozitāti. Katrs ilgstošs projekts,
protams, var nogurdināt vai arī zaudēt vienreizīgumu, rado-
šumu un pāriet rutīnā. Šis projekts notiek kopš 2001.gada,  un
tajā iegulda daudz līdzekļu un enerģijas.

Daļēji par godīgumu un precizitāti balsošanā esam tomēr at-
bildīgi mēs, paši bibliotekāri. Taču pati ideja piesaistīt bērnus
un jauniešus lasīšanai ir apsveicama, un arī organizētāju lielais
ieguldītais darbs ir atzinības vērts.

Skolēnu sastāvs skolā mainās, tāpēc viņiem no iespējamās ru-
tīnas nav jābaidās.  Esmu ievērojusi to, ka ir skolēni, kas perso-
nīgu ambīciju ietekmēti vēlas labāk lasīt pašu izvēlēto literatūru
un negrib laiku veltīt norādīto grāmatu lasīšanai un balsošanai.

Mazzalves skola projektā pieteicās 2011.gadā. Skolas biblio-
tēkā lielākās grūtības rada tas, ka vasaras mēnešos skola nedar-
bojas un arī lasīšanas aktivitāte samazinās, īstajai lasīšanai paliek
tikai kādi 5 mēneši. Ne visi var visu paspēt izlasīt. 

Norādītās grāmatas šogad lasīja daudzi, bet līdz galam darbu
veica 19 skolēni. Viņi izlasīja katrs 3-8 grāmatas un nobalsoja
,,Lasītkoka” mājas lapā. 

Atkarībā no tā, cik grāmatu izlasīts, tika piešķirts 1.vai 2.pa-
kāpes  ekspertu atzinības raksts.

1.pakāpes atzinības rakstu par 5-8 grāmatu izlasīšanu sa-
ņēma: Sabīne Drevinska (2.kl.), Amanda Lokesa (3.kl.), Vikto-
rija Baltace (4.kl.), Mareks Dobrovoļskis(5.kl.), Krista Kristiāna
Vaičulena ( 5.kl.). Ričards Niklāvs (7.kl.).

2.pakāpes atzinības rakstu : Krista Kubliņa (2.kl.), Elija Ga-
buža, Inguna Sakne ( 3.kl.), Zanda Zariņa (4.kl.), Aksels Vitkov-
skis-Kaktiņš, Niks Linmeijers (5.kl.), Karīna Griķe, Paula
Spriņģe, Sendija Spriņģe, Sidnija Andersone ( 6.kl.),  Lāsma Vai-
čulena, Diāna Vanaga (7.kl.),Elva Laurinoviča (8.kl.).Viņi izla-
sījuši 3-4 grāmatas.

Grāmatas lasīja un skolēnus mudināja lasīt arī pašas literatū-
ras skolotājas Silvija Lisovska un bibliotekāre un literatūras sko-
lotāja Daiga Pabērza.

Mazajiem lasītājiem vairāk patika L. Žutautes ,,Kika Mika un
lielā tumsa”, kas vairāk piesaistīja ar vizuālo noformējumu. 3.-
6.klases skolēniem  patika pašreiz populārā un aizraujošā H.
Tamma grāmata ,,Nindzja Timijs”, jautrā, viegli lasāmā  K.
Krispa grāmata  ,,Tikai ne Aivita Pokita”, Dž. Greja asa sižeta
grāmata ,, Zvērači”. Lasītājas meitenes  izteica atzinīgus vārdus
par  Dž. Lūisas sirsnīgo un pārdomu pilno grāmatu ,, Sarkanas
ibiss” un pusaudžu vidū iecienīto E. Lokhārtas romānu ,,Mēs
bijām meļi”.

Mēs, pieaugušie,  priecājāmies par G. Zevina sirsnīgo un reizē
skumjo romānu ,,Grāmatnieks, kurš atrada dzīvi”, kas ir slavi-
nājums labestībai,  grāmatām un cilvēkiem, kas tās lasa, kā arī
par nu jau zināmo N. Ikstenas darbu ,, Mātes piens”.

Grāmatas lasīsim arī šogad!
Mazzalves  pamatskolas bibliotekāre Daiga Pabērza

Mazzalves skolas lasītāji noslēdz 
,,Bērnu žūriju-2016”

Noslēdzies “Bērnu žūrijas” gads. Mazajiem lasītājiem visvairāk
patikusi L.Žutautes “Kika Mika un lielā tumsa”

Kā radās grāmata?
18.janvārī Maz-

zalves pagasta bib-
liotēku apmeklēja
Mazzalves pirms -
skolas 5-6 gadīgie
bērni, lai uzzinātu,
kā radās grāmata.
Nedēļas tēma bēr-
niem ir  „ rakstīsim
grāmatu”.

Grāmata ir viens
no lielākajiem iz-
g u d r o j u m i e m .
Bērni uzzināja, uz
kā rakstīja pirms
papīra izgudroša-
nas, kā izgudroja

papīru, kādos veidos uz tā rakstīja, kā nonāca pie iespiedmašī-
nas izgudrošanas un kādi ir iespiedtehnikas veidi.

Pētījām specifisko grāmatu smaržu, salīdzinot vecāku grā-
matu ar jaunāku, kā arī noskaidrojām, kādi vāki ir grāmatām. 

Tā kā 21.janvāris ir Starptautiskā apskāvienu diena, tad no-
slēgumā bērni radīja cilvēciņu, kas turpmāk sagaidīs un apskaus
ikvienu bibliotēkas apmeklētāju. 

Neretas novada Mazzalves pagasta
bibliotekāre Agnija Strautiņa

5-6 gadīgie bērni Mazzalves pagasta
bibliotēkā noskaidroja, kā rakstīja
pirms papīra izgudrošanas, kādos 

veidos uz tā rakstīja un kādi ir 
iespiedtehnikas veidi

Eiropas programma 
„Augļi skolai” arī Neretas novadā

Pērn no 1.novembra visas Neretas novada skolas – Neretas
J.Jaunsudrabiņa vidusskola, Mazzalves pamatskola un Sproģu
pamatskola - iesaistījās atbalsta programmā „Valsts un ES at-
balsts augļu un dārzeņu piegādei skolēniem vispārējās izglītī-
bas iestādēs” („Skolas auglis”), un šīs programmas ietvaros
notika bezmaksas augļu izdale 1.-9.klašu skolēniem. Augļu iz-
dale paredzēta 3 reizes nedēļā. Atbalsta programmas darbības
periods 2016.gada 1.novembris -2017.gada 17.marts.

Skolas atbalsta periodā katra skola organizēja skolēniem no-
darbības vai mācību stundas par augļiem un dārzeņiem, kā arī
vismaz vienu no šādiem izglītojošiem pasākumiem: mācību
ekskursiju uz pārtikas uzņēmumu vai saimniecību, kur nodar-
bojas ar augļu un dārzeņu audzēšanu vai pārstrādi, konkursu,
sporta un veiklības sacensības vai citus pasākumus, lai skolēni
gūtu zināšanas par veselīgu dzīvesveidu un uzturu, īpašu uz-
manību pievēršot augļu un dārzeņu lietošanai.

Neretas novada skolām augļus piegādāja k.s. ”Poceri” no
Viesītes novada Saukas pagasta Lones (valdes priekšsēdētājs
Modris Lāčplēsis). Paldies par kvalitatīvajiem un ļoti garšīga-
jiem āboliem! Arī nākamajā ziemā noteikti izmantosim iespēju
iesaistīties programmā “Augļi skolai”.

Žanna Miezīte



8 Neretas Novada Vēstis 2017. gada februāris  

Gads sācis ceļu pretī pavasarim, bet
skolā vēl daudz jāmācās un jālasa. Kamēr
vakari gari un ārā auksti, bibliotēkās no-
tiek dažādi lasīšanas pasākumi. Sākum-
skolas klasēs no 23.līdz 27.janvārim
notika Pasaku nedēļa. Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas 1.-4.klašu skolēni
šajā nedēļā klašu audzinātāju vadībā un
sadarbībā ar Neretas bērnu bibliotēku cī-
tīgi lasīja, rakstīja un iestudēja pasakas.

Pirmdien, 30.janvārī, Mazās skolas
zālē 1.-4.klašu skolēni pulcējās uz kopīgu
pasākumu, lai rādītu un stāstītu pasakas.
Kopā ar klašu audzinātājām, bērni bija ra-
dījuši mazas un skaistas teātra izrādes par
izlasītajām pasakām. 

Pēc tam pasākumā iesaistījās ciemiņš
– skolotāja Lidija Ozoliņa, kura kopīgi ar
1.un 3.klases skolēniem radījusi bērnu
dzejoļu grāmatiņu “Kas to būtu domājis?”
Skolēni ar grāmatā ietvertajiem dzejoļiem

iepazinās vēl pirms grāmatas tapšanas, jo
veidoja to ilustrācijas. Skolēni dzejoļus,
kuri rakstīti kā pasakas, bija iestudējuši kā
uzvedumus. Ēnu teātra formā dzejoli
“Pilnmēness nakts jampadracis dārzā” iz-
spēlēja 4.klase audzinātājas Dairas Osītes
vadībā. Arī 1., 2.un 3.klases skolēni izjusti
runāja un izspēlēja gan dzejoļus par pa-
vasari un pūpoliem, par rūķiem un suni,
kuru sapnī kaitina tauriņš.

Pēc skolēnu priekšnesuma L. Ozoliņa
atbildēja uz dalībnieku jautājumiem par
to, kā top dzejolis, grāmata. Grāmatas au-
tore priecājās par dažu viņas dzejoļu brī-
nišķīgiem iestudējumiem. Veidojās
interesanta saruna. Jautājumu bija daudz,
bet skolas zvans audzēkņus aicināja uz
stundu.

Paldies 1.- 4.klases skolotājām un sko-
lēniem par jauko pasākumu!

Biruta Petrone, 
Neretas bērnu bibliotēkas vadītāja

Reiz sensenos laikos - 20. janvāra vakarā - Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolā valdīja rosība, jo uz karnevālu ieradās ne
vien tā galvenās personas – pasaku varoņi, kas nonākuši mūs-
dienās,  bet arī viesi un skatītāji (daudz vecāku un skolas absol-
ventu).

Šāgada pasākuma vadītāji bija vecmāmiņa Smaida (absol-
vente Madara Zeltiņa) un viņas mazdēliņš Gaidis (12. klases
skolnieks Mikus Saldovers). Aizkadra balss bija Pēteris (11. kla-
ses skolnieks Pavlovičs). 

Jau no mazotnes Gaidis bija klausījies vecmāmiņas lasītās pa-
sakas, bet tagad tās ir nomainījis “CS:GO” un Teilore Svifta.
Kādu vakaru mājā pazuda elektrība un vecmāmiņa ar lukturīti
rokās bija Gaida istabā, viņa Gaidi apvainoja, ka pielaidis māju
ar visādiem vīrusiem. Gaidis gan attaisnojās, ka viņš tikai mā-
cījies jaunus dejas soļus, jo gatavojoties karnevālam. Tas esot
tuvu, bet viņš nezinot ne deju, ne dziesmu.

Vecmāmiņa atgādināja Gaidim, ka bērnībā viņš nevarējis aiz-
migt, kamēr nebija dzirdējis par Sprīdīti. Tad Gaidim par to at-
gādināja ne vien Sprīdītis, Lutausis un Vēja māte, bet arī kādas
svešas pilsētas rajona puiši (visi 10. klases skolēni). Svešumā
Sprīdītis saprata – kamēr nav nosēdusies viedtālrunim baterija,
jāieslēdz navigācija, lai nemaldīgi nokļūtu mājās. Laimīgs atgrie-
zies mājās, Sprīdītis vēl sevi “ielika” instagrammā, un (ak vai!)
viedtālrunis atslēdzās.

Gaidis šo bērnības pasaku atcerējās un tikpat laimīgs, uzlie-
kot austiņas, it kā aizgāja gulēt. Pa to laiku vecmāmiņa atcerējās
savu jaunības mīlestību Viktoru un savu Pelnrušķītes kurpīti,
kas ballē bija pazudusi ... To atgādināja 6. klases skolēni, kas ne
vien izspēlēja un izdejoja pasaku, bet arī atrada princim savu
Pelnrušķīti.

Gaidis vecmāmiņai prasīja par blakus ielā dzīvojošo Rasmas
tanti un piedāvāja par viņu izlasīt datorā, taču Smaida atrunājās,
ka tur neko nasaprotot. Mazdēliņš izstāstīja, ka “Delfos” rakstīts
– Rasmas tante dzīvojot veco ļaužu namā. 8. klases pasakā par
Sarkangalvīti ciemojāmies pie vecļaudīm, klausoties to, kā Sar-
kangalvītes vecmāmiņa tika apmānīta.

Vecmāmiņa Smaida rādīja mazdēlam albumu ar skolas laika

bildēm, kurās Gaidis viņu nosauca par neglīto pīlēnu. Vec-
mamma sašutusi paziņoja, ka bijusi Alise no Brīnumzemes.
Turp mūs aizveda 7. klases pasaka.

Vecmāmiņa jautāja Gaidim, vai pabarojis zivtiņas, taču jau-
nietis iedomājās, ka būtu “forši”, ja pasakās lasītais piepildītos.
Tā notika, kā Gaidis bija domājis – 9. klases pasakā jaunais zvej-
nieks dabūja daudz naudas, jaunu “BMW” un meiču pret zelta
zivtiņas lūgumu – aizvest viņu atpakaļ uz “Depo”.

Vecmamma atcerējās, ka skolā esot dejojusi priekšnesumā
“Sniegbaltīte un septiņi rūķīši”. 5. klases rūķīši ar rūķu mammu
gatavojās sagaidīt ciemos Sniegbaltīti, vispirms mācoties deju.
Tai pievienojās arī vecmāmiņa Smaida. 

Tad Gaidim vecmamma stāstīja, ka vēl viņa esot tēlojusi
vienu no sivēntiņiem. Tā ar 11. klases pasaku ielūkojāmies
salmu mājas, žagaru mājas un mūra mājas celtniecībā, kuras
laikā sivēntiņi arī jautrojās dejodami. Bija arī trīs vilku deja.
Skaista jau!

(Turpinājums 9. lpp.)

Kopā ar klašu audzinātājām Neretas
Jāņa Jaunsudrabiņa 1.-4. klašu skolēni

bija radījuši mazas un skaistas
teātra izrādes par izlasītajām pasakām 

2017. gada “Pasakas jaunās skaņās”

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā valdīja rosība, jo uz kar-
nevālu ieradās ne vien tā galvenās personas – pasaku varoņi, kas

nonākuši mūsdienās, bet arī viesi un skatītāji 

Kas to būtu domājis?



2017. gada februāris Neretas Novada Vēstis 9

Tikšanās ar glābšanas
dienesta darbiniekiem

10.februārī Mazzalves pamatskolas kamīnzālē notika pasākums 5.- 9. klašu
skolas bērniem. Pasākumu vadīja  VUGD Aizkraukles brigādes Neretas pos-
teņa vecākais inspektors Juris Gorbačovs. Pasākuma tēma - sniegt  informāciju
bērniem  par nelaimes gadījumiem un izskaidrot, kādos gadījumos drīkst iz-
saukt neatliekamo palīdzības dienestu 112 jebkurā diennakts laikā. Mēs no-
skatījāmies informatīvu multiplikācijas filmu, uzzinājām interesantus faktus
par 112, mūs informēja par to, kā izvairīties no nelaimes gadījumiem, de-
monstrējot dažādas krīzes situācijas un parādot, kā no tām izvairīties un ko
darīt, ja nelaime notikusi. Šī tikšanās rosināja pārdomāt . Pasākuma laikā  va-
rējām uzdot dažādus jautājumus un rast uz tiem atbildes. 

Mēs vēlamies teikt lielu paldies par lielisko iespēju uzzināt visu par drošību!
Dagne Logina

Skaisti dejot,
nevis lāčot

No 18. janvāra divas reizes nedēļā mazajiem
Neretas novada iedzīvotājiem Neretas kultūras
namā ir iespēja piedalīties tautas deju nodarbī-
bās, ko vada allaž dzirkstošā un smaidīgā pirms -
skolas skolotāja Inga Zvilna. Kad atnāku uz deju
nodarbību, pacietīgi gaidot dejošanu,  mazie
bērni , satupuši uz grīdas, katrs uz savas lapas
krāso zīmējumu. Šoreiz uz nodarbību ieradušies
bērni mazākā skaitā, jo ir gripas laiks, un tas ir
pievārējis daļu dejotāju, taču interese par deju
nodarbībām ir liela. Kopā deju nodarbībās pie-
dalās vairāk nekā 30 bērnu. Lielā bērnu un viņu
vecāku interese par deju nodarbībām pārsteigusi
arī pašu Ingu. 

Inga stāsta, ka sākotnēji bijusi  doma visus
pieteikušos bērnus mācīt kopā, taču interese bi-
jusi tik milzīga, ka radusies nepieciešamība iz-
veidot  divas mazo ķiparu grupas – vienā ir 4-5
gadu vecie dejotgribētāji, otrā – 6 – 7 gadu vecie.
“Tagad redzu, ka šāds lēmums bija pareizs, jo pa-
šiem mazākajiem nepieciešama spēcīgāka moti-
vācija , viņi prasa daudz vairāk spēka un
enerģijas,” piebilst Inga. Viņa arī atzīst, ka ņem
visus:” Es nevienam neatsaku. Mans mērķis nav
viņus vest uz deju skatēm, mēs to darām sava
prieka pēc. Protams, ja piedalītos konkursos, tad,
iespējams, notiktu atlase un izvēlētos bērnus, ku-
riem ir labāka ritma izjūta. Īpaši vecākiem ir
grūti to pieņemt, ka ne visiem bērniem ir vien-
līdz laba ritma izjūta, taču mans mērķis nav bēr-
nus spīdzināt un uzreiz gribēt konkursu līmeni.
Visi ir laipni gaidīti!  ”

Ideju par to, ka nepieciešamas šādas deju no-
darbības, Inga klusībā lolojusi jau ilgāku laiku.
Pirmkārt, tāpēc, ka bijis pieprasījums. Bērnu-
dārzā ir vairāki pulciņi – angļu valodas nodarbī-
bas, māla veidošana, ritmika, taču tautas deju
nodarbību nebija. Tā kopā ar kultūras nama va-
dītāju Initu Kalniņu nolēmušas , ka nepieciešams
organizēt deju pulciņu. Inga saka: “Inita bija gal-
venais dzinulis, kas mudināja mani pieteikties
kursos.”   

Turpinājums 10.lpp.

No 18.janvāra pirmsskolas skolas skolotāja
Inga Zvilna mazajiem Neretas novada iedzīvo-

tājiem pasniedz tautas deju nodarbības

Darba aizsardzības speciālists Gunārs Goloveckis un  VUGD Aizkraukles
brigādes Neretas posteņa vecākais inspektors Juris Gorbačovs stāsta Maz-

zalves pamatskolas skolēniem par to, kā izvairīties no nelaimes gadījumiem

(Turpinājums no 8. lpp.)

Pēkšņi atradās gaisma un Gaidis ienesa 2 kasetes, kurās bija Rites pasaka un
Aknīstes pasaka. Arī mēs noskatījāmies un guvām pamācības par zālītes un al-
kohola kaitīgumu (nabaga zvejnieks un Sniegbaltīte bija krituši kārdinājumā).

Vecmāmiņa bija nogurdinājusi Gaidi ar pasakām, kuras abi kopā bija re-
dzējuši gara acīm. Novēlot labunakti, vecāmamma teica: “Atceries galveno –
grāmatas ir spoguļi: tajās var redzēt tikai to, kas jau pašā ir!”

Aizkadra balss pavēstīja: “Un tā viņi dzīvoja ilgi un laimīgi. Gaidis sakrāja
naudu, spēlējot datorspēles, un aizbrauca ceļojumā uz Ameriku. Tur Gaidis ar
saviem latviskajiem deju soļiem savaldzināja Teilori Sviftu. Kāzās viņi dejoja “Tū-
daliņ, tāgadiņ”. Vecmāmiņa, saņemot dāvanā “iPhone”,  aizceļoja “WhatsApp-ā”.”

Karnevāla nobeigumā satikās 16 laimīgi pāri no pasakām un nodejoja tik-
pat laimīgu pirmo balles deju. Pasaku varoņi, karnevāla vadītāji, kā arī skolo-
tājas Aija un Sarmīte par palīdzību saņēma balles balvas – saldumus! 

Paldies mūsu ciemiņiem – draugiem - no Rites, Sproģu un Mazzalves pa-
matskolas un Aknīstes vidusskolas!

Līdz ballei, kurā spēlēja pašmāju ‘’Wild Pride’’, bija iespējams apmeklēt foto
istabu, zīlēšanas istabu un prāta istabu, kur gaidīja 12. klases skolēni. Arī Sko-
las padomes vecāki piedāvāja savā istabā sacensties veiklībā, izturībā un uz-
manībā.

Uz tikšanos 2018. gada karnevālā!
Dace Kronīte,

Neretas Jāņa jaunsudrabiņa
vidusskolas skolotāja



10 Neretas Novada Vēstis 2017. gada februāris  

Turpinājums no 9.lpp.

Inga, dzirkstoši smaidot, stāsta, ka tūlīt pēc deju kursu beig-
šanas bijis tāds enerģijas lādiņš un ideju pilna galva, ka bijusi
gatava mesties darbos un īstenot savas radošās ieceres. “Man ir
vēlēšanās viņiem iemācīt pareizi dejot – stalta stāja, soļi, no-
stiepti pirkstgali – tā, lai ir skaisti, nevis uziet uz skatuves un
lāčot. Saprotu, ka tas viņiem patīk mazāk, mazie sauc : ”Kad mēs
dejosim, kad mēs dejosim”, bet bez tehnisko elementu mācīšanās
nevar. Tā ir ļoti svarīga daļa, bez kuras nevar iztikt. Tad ir jāiz-
domā radoša pieeja, piemēram, tipināsim kā pelītes, jāizdomā
kāda pasaka vai stāsts, kurā mēs līdzi darbojamies.” 

Inga stāsta, ka tuvākais pasākums, kam gatavojas  un ko  pla-
šākai publikai varētu parādīt,  ir Lieldienas.  Viņai radusies ideja,
kas tematiski saistīta ar Lieldienu laiku – deja par vistām. Lielā-
kie bērni jau esot iemācījušies, bet mazie vēl apgūst deju soļus.
“Man ir iecere abus kolektīvus salikt kopā, un visu uzstāsies
reizē.”

Vaicāta, kur smeļas idejas, Inga smaida: ”Idejas gūstu, naktī
neguļot. Daudz domāju pati. Man ir kursabiedrene, kas māca
dejas, arī no viņas gūstu ierosmi kādiem deju elementiem. Arī
you tube skatos – ķeru idejas visur, kur vien var. Tāpat šķirstu
grāmatas par deju, kur gūstu kādu ierosmi savam darbam. Tā
mācīšanās un ideju meklēšana nebeigsies nekad. ”

Kad interesējos, cik ilgi mazo dejotāju skolotāja pati dejo,
Inga ir teju vai izbrīnīta par šādu jautājumu, jo viņas dzīvē deja
ir tik pašsaprotama, ka  pirmsākumu, kad to sākusi darīt nemaz
nevar precīzi pateikt:”  Kopš sevi atceros, kopš skolas laika…

Nu, protams, kaut kādas pauzes ir bijušas – bērnu gaidīšanas
periods, bija laiks, kad darba dēļ nesanāca dejot, bet tā – visu
laiku. ”Inga priecājas, ka beidzot arī savu vīru Guntaru izdevies
pierunāt dejot:” Desmit gadus mēģināju viņu pierunāt. Tagad
arī viņam ļoti patīk, nesen pat izskanēja tāda frāze: ”Ko mēs da-
rīsim, kad būsim veci?””

Inga  cer, ka dejotāju entuziasms nenoplaks: ”Krīzes droši
vien būs – bez tām nekas nenotiek. Grūtībām jāmāk tikt pāri,
un tas ir jāmāca jau maziem bērniem.”

Daiga Meldere

Skaisti dejot, nevis lāčot

Inga Zvilna stāsta:” Man ir vēlēšanās bērniem iemācīt
pareizi dejot – stalta stāja, nostiepti pirkstgali – tā, lai ir

skaisti, nevis uziet uz skatuves un lāčot.”

Piektdiena, 20.janvāris, sākās ar jauku
pasākumu sagatavošanas grupai.

Sagatavošanas grupas bērni kopā ar

vecākiem un skolotājām devās uz pasā-
kumu “Sniega diena”.

Uz pasākumu ieradās Olimpiskais

lācis.  Skolotājas aicināja Olimpisko lāci
kopā ar bērniem priecāties par sniegu un
baudīt īstus ziemas priekus sportiskās ak-

tivitātēs.
Bērni aktīvi piedalījās piecās staci-

jās: “Kurš ātrāk”, “Trāpīgā roka”, “Uz-
manīgi braucēji”, “Superlāpstas”,
“Veiklie brauc”.

Olimpiskais lācis palīdzēja bērniem
celt sniega kalnu, braukt ar kamanām
pēc noteikumiem, trāpīt mērķī, pārva-
rēt dažādas šķēršļu joslas.

Ikviens pasākumā darbojās ar
prieku un guva pozitīvas emocijas.
Katrs dalībnieks no Olimpiskā lāča
saņēma apliecinājumu par piedalīša-
nos “Sporta dienā” - medaļu un krel-
les. Noslēgumā lācis priecīgā
noskaņojumā aicināja bērnus uz ko-
pīgu fotografēšanos.

Diena bija izdevusies. Bērniem,
skolotājām, vecākiem  bija patī-
kams piedzīvojums svinēt “Sniega
dienu”!

Paldies par atsaucību un izturību!

Sagatavošanas grupas skolotāja
Biruta Lodziņa

Sniega diena  PII Ziediņš 
sagatavošanas grupai

Sagatavošanas grupas bērni kopā ar vecākiem un skolotājām piedalās pasākumā 
Sniega diena



2017. gada februāris Neretas Novada Vēstis 11

Čalodami, smiedamies un nepacietīgi dīdīdamies krēslos,
27.janvārī mazie Neretas novada bērni, pulcējās Neretas kultū-
ras namā, lai noskatītos leļļu teātra “Tims” atvesto viesizrādi
“Pasaka par pīlēnu”.  Cits vēl drosmei un kompānijai paņēmis
līdzi lelli, ko satrauktā nepacietībā ņurcīja rokās, kāds ieķēries
tētim rokā, cits droši ieritinājies mammai klēpī, bet lielākā daļa

draudzīgā bariņā atnākuši ar bērnudārza audzinātājām, taču
visus vienoja viens kopīgs gaidu mirklis – ko tad slavenās angļu
rakstnieces Enidas Blaitonas nebēdnīgais pīlēns  Tims būs atve-
dis uz Neretu un galvenais, kā tas izskatīsies.

Ar nu jau aizsaulē aizgājušā aktiera Aivara Pūcīša iedziedāto
dziesmu un koši dzeltenas saulītes parādīšanos virs melnajiem

podestiem izrāde sākās un savēla veselu notikumu mur-
skuli, kurā visās pīlēna nedienās, jautrajos un bīstamajos
piedzīvojumos piedalījās un ampelējās gan draiskais pēr-
tiķis, gan viltīgā lapsa, gan izpalīdzīgais kaķītis Melnītis,
gan bite ar saslapinātiem spārniem. 

Bērni aktīvi līdzdarbojās, priecīgi sitot plaukstiņas, jo
izrāde, lai gan klasisks un sen zināms iestudējums, nekad
nenoveco – tā ir par allaž aktuālo un skaisto bērna pie-
augšanas laiku, kad gan dzīvnieku, putnu un arī bērnu
mazuļi iepazīst plašo un vēl nezināmo pasauli, kad daudz
lietas vēl tikai mācās un laba un ļauna kategoriju iepazīst
tikai pieredzes ceļā. Nerātnību un palaidnību jau nav –
katrs pieļaujam savas kļūdas un no tām mācāmies.

Lelles dancināja leļļu teātra “Tims” direktora Jura
Babra dēls Anrijs Babris.  A.Babris atzina, ka viņam
prieks būt Neretā, jo šī nav pirmā reize, kad “Tims”  šeit
viesojas  ar izrādēm. Neretieši šeit redzējuši, piemēram,
viņu režisēto “No pasakas ar dziesmu”.

Daiga Meldere

Pīlēns Tims palaidņojas Neretā

11.februārī Neretas kultūras namā Jaunjelgavas amatierteātris
viesojās ar Monikas Zīles lugas uzvedumu “Laulības treniņu
aģentūra”.  Uzveduma režisors ir Kārlis Lišmanis, lomās – Aina
Strazdiņa, Solvita Vanaga, Vija Ķervesa, Albīna Siliņa, Ilga Bru-
ņeniece, Ilmārs Stoķis, Edvīns Boķis un  Kārlis Grieze.  Pērngad
Jaunjelgavas teātris Aizkraukles reģiona amatierteātru skatē
guvis atzinību ar šīs lugas iestudējumu. Lugas autore Monika
Zīle intervijā “Latvijas Avīzei” savulaik atzinusi,  ka “Laulības
treniņu aģentūra” ir viņas pienesums amatierteātriem, galveno-
kārt lauku iedzīvotājiem, kuriem patīk kāpt uz skatuves.  Un, kā
jau ierasts M.Zīles lugās, mīlestība savijusies ar sadzīvisku situā-
ciju peripetijām – otras pusītes meklējumi, pārpratumi un da-
žādas nedienas, kur savstarpēja sapratne rodas un visi
pārpratumu mezgli tiek atšķetināti, kā jau tas dzīvē notiek, kad
visas situācijas tiek izrunātas līdz galam un cits citu uzklausa,
nepārtraucot otru pusvārdā.  Aktieri sagādāja lielisku sestdienas
vakaru par spīti  dažām tehniskām un veselības ķibelēm!

Daiga Meldere

Jaunjelgavas amatierteātris viesojas Neretā

Sveču dienas
pasākums

3.februārī Mazzalves pamatskolas kamīnzālē notika Sveču
dienas pasākums. Tajā piedalījās 1. - 5. klašu skolēni. Pasākumu
vadīja Gerda Megija Gercēna. Viņa ļoti interesanti stāstīja par
Sveču dienu, par ticējumiem, kas saistīti ar Sveču dienu. 

Lāsma Egija Vaičulēna un Paula Spriņģe lasīja spoku stāstus
sveču gaismā. Tas bija baisi un satraucoši.

Skolēni veidoja no maziem, krāsainiem papīriņiem mozaīkas

– sveces. Katra svece iznāca citādāka, bet krāsaina un skaista. 
Sekoja burvīgs priekšnesums par svecēm, kuras pošas uz

balli. To palīdzēja izveidot skolotāja Silvija Lisovska. 
Pirms pasākuma katrā starpbrīdī Sintija Misūne, Dagne Lo-

gina, Evelīna Ūzane, Diāna Vanaga, Alise Smaida Spriņģe un
Laura Anna Piterniece veidoja skaistas frizūras mazajām mei-
tenēm. Pasākuma laikā bija skaisto frizūru demonstrēšana.

Gājām arī rotaļās “Es ar savu cisu maisu ”, ko  palīdzēja vadīt
Laura Anna Piterniece. 

Noslēgumā bija apbalvošana. Mēs saņēmām konfektes un ap-
sveikumu kartītes, no kurām visi kopā noskaitījām dzejolīti.

9.klases skolniece Dagne Logina

Kā jau ierasts Monikas Zīles lugās, arī “Laulības treniņu aģentūrā”
mīlestības savijusies ar sadzīvisku situāciju peripetijām

Čalodami, smiedamies un nepacietīgi dīdīdamies krēslos, 
mazie Neretas novada iedzīvotāji pulcējās Neretas kultūras namā,

lai noskatītos leļļu teātra “Tims” izrādi  “Pasaka par pīlēnu”



12 Neretas Novada Vēstis 2017. gada februāris  

Beidzot bija pienākusi kārtīga ziema ar sniegu un salu. Mēs,
vecākās grupas bērni, ar audzinātājām un auklīti, nolēmām
braukt ekskursijā uz Riekstiņu mežu. Bērni ar lielu nepacietību
gaidīja, kad brauksim skatīt sniegoto mežu, meža zvēru un putnu
pēdas.

18.janvāra rīts pienāca saulains ar nelielu salu. Bērni kopā ar
vecākiem bija sarūpējuši cienastu meža zvēriem: burkānus, ābo-
lus, kartupeļus, kukurūzu, kāpostus, bet putniem - speķa bumbas,
sēkliņas. Skolas autobusa šoferītis mūs aizvizināja līdz Rieksti-
ņiem, kur mūs jau gaidīja muzeja saimniece Ilze. Visi kopā mēs
devāmies sniegotajā mežā, kur vērojām kokus, meklējām meža
zvēru pēdas. Lai nokļūtu līdz meža zvēru takai, mums bija jāpār-
var dažādi šķēršļi. Kad taka tika atrasta, tad uz tās mēs atstājām
zvēriem un putniem līdzi paņemtos kārumus.

Ap lielu un diženu egli gājām rotaļās un dziedājām dziesmas.
Vislielāko pārsteigumu bērniem sagādāja Ziemassvētku vecītis,
kurš bija nomaldījies mežā un nevarēja atrast ceļu uz Lapzemi.
Vecīša maisā vēl bija palikuši vitamīni (apelsīni), ar kuriem viņš
mūs visus pacienāja. Parādījuši ceļu Ziemassvētku vecītim, devā-
mies visi vizināties no kalna ar ragaviņām. Vēlāk “Riekstiņu” sa-
imniece parādīja, kā muzejs “guļ ziemas miegu”.

Sārtiem vaigiem un labu noskaņojumu devāmies atpakaļ uz
mājām ēst siltas pusdienas.

Liels paldies par atbalstu visiem labajiem cilvēkiem, kuri gā-
dāja, lai mūsu ekskursija notiktu! Īpašs paldies mūsu mīļajam
Ziemassvētku vecītim!

Vecākās grupas skolotājas Lūcija Skrebele, 
Gunta Grauze, auklīte Vita Radzeviča

Neretas PII
“Ziediņš” vecākā

grupa apmeklē Jāņa
Jaunsudrabiņa

muzeja“ Riekstiņi”
mežu

PII “Ziediņš” vecākās grupas bērni ekskursijā Riekstiņu mežā

Radošās 
pašizpausmes

konkursa
„Talantiņš” nolikums

Neretas novada dome aicina piedalīties pirmsskolas ve-
cuma bērnus radošās pašizpausmes konkursā „Talantiņš”.

Pasākuma laiks un vieta: 
l 1.kārta izglītības iestādēs 1.-20.martā.
(3-4gadīgie bērni, kuri neapmeklē izglītības iestādes, jāpie-

saka līdz 1.martam kādā no novada izglītības iestādēm)
l 2.kārta ne vairāk kā pa 4 dalībnieki no katras izglītības

iestādes katrā vecuma grupā (3-4gadīgie un 5-6gadīgie)
28.martā Neretas kultūras namā plkst.10.00

Pasākuma mērķis: rosināt sabiedrības interesi un veicināt
tās līdzdalību jauno talantu radošajai pašizpausmei.

Apakšmērķi:
l Atklāt jaunus talantus un dot tiem iespēju radoši izpausties
l Popularizēt bērnu skatuves un muzikālās izglītības (ska-

tuves runas, dziesmas, mūzikas instrumentu spēles, dejas un
kustības nozīmi) bērna attīstībā, pasaules emocionālo uztveri.

l Stiprināt saites starp pirmsskolas izglītības iestādēm..
Pasākumā piedalās pirmsskolas vecuma bērni, kuriem ir

vēlēšanās sevi izteikt kādā no mākslas jomām:
l dziedāšanā
l dejošanā
l deklamēšanā
l aerobikā
l kustību dejā, improvizācijā
l mūzikas instrumenta spēlē
Katram dalībniekam jāizpilda viens priekšnesums (3 – 5

min.) no iepriekš minētajām jomām. 
Vērtēšana: Dalībnieki tiks vērtēti 2 vecuma grupās: 3-4 ga-

dīgie un 5-6gadīgie konkursanti.
Vērtējums:
l vecumam un spējām atbilstošs priekšnesums
l atraktivitāte
l priekšnesuma un tērpa noformējums
l ieguldītais darbs
Katru dalībnieku gaida patīkams pārsteigums.
Pieteikšanās 2.kārtai: līdz 21.martam novada izglītības un

kultūras darba speciālistei Ž.Miezītei tel. 29339832, e-pasts
zanna.miezite@gmail.com

Dalībniekus piesaka izglītības iestāde, pieteikumā norādot
dalībnieka vārdu, uzvārdu, vecuma grupu un mākslas jomu,
kurā dalībnieks piedalās.



2017. gada februāris Neretas Novada Vēstis 13

„Labrīt, mīļie draugi!”  - tā jau astoņpadsmito reizi LU pro-
fesors Andis Broks uzrunāja vidusskolēnus - skolēnu pētnie-
cisko darbu konferences dalībniekus. No profesora patīkami bija
dzirdēt, ka labā skolā dzīvo, iegūst prasmes un pētī. Tas bija
teikts par mūsu skolu. 

8. februārī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas 11. klases sko-
lēni aizstāvēja savus izstrādātos pētnieciskos vai projekta darbus.

Mikus Andersons bija izstrādājis darbu par tēmu „Lauku sēta
Sēlijas novadā”. Tika salīdzināta Lejas Grievaltu sēta ar 1922.
gadā izstrādāto Būvniecības paraugplānu.

Ingas Berezovskas darba lielākā vērtība – infografikas izveide
SIA pirtsskolai „Lielzemenes”. Infografika piedāvāta pirtsskolas
īpašniekiem Aelitai un Jurim Batņām. 

Jau 4 gadus ģitārspēlē sevi pilnveido Klāvs Zigurds Kalnāre,
tāpēc savā darbā bija izvirzījis jautājumu – vai ir iespējams sa-
komponēt skaņdarbus pēc dzirdes? Jaunietis aptuveni gadu bija
radījis 2 oriģināldarbus roka un džeza stilā. Kompozīcijas tika
atskaņotas.

Jūgendstils kā tēlotājmākslas un īpaši arhitektūras vērtība no-
teikti ir viena no spilgtākajām Latvijas atpazīstamības zīmēm –
pie šāda secinājuma savā pētījumā bija nonākusi Krista Kris-
tiāna Matisāne.

Plašs pētījums (anketēti 225 skolēni, intervēti 4 Latvijas ap-
tieku darbinieki un bīstamo atkritumu apsaimniekošanas uzņē-
muma pārstāvis, kā arī medmāsa no Taizemes un aptiekāre no
Vācijas) veikts Pēterim Pavlovičam, izstrādājot darbu „Skolēnu
informētība un rīcība nederīgo zāļu utilizēšanā”. 

Laurita Podžuka bija herbarizējusi un aprakstījusi 20 Neretā
sastopamo ziedaugu sugas.

Kristīne Poriņa, izstrādājot darbu „Fotogrāfija kā vaļas-
prieks”, bija tikusies ar Neretas foto kolekcionāru K. Degro, in-
tervējusi V. Klibiķi, O. Osīti, M. Dzeni un U. Grietiņu. Rādīja
savus foto – ainavas, klusās dabas un portretus. Nonāca pie se-
cinājuma: lai uzņemtu izcilu fotogrāfiju, ir jāpiemīt talantam un

prasmei ieraudzīt mirkli. 
Par četru Aknīstes novada amatierteātru vēsturi stāstīja Sin-

tija Prodniece.
Jaunsardzes darbību Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā bija

apkopojis Henriks Pupelis, kas pats kopš 2016. gada rudens ir kļuvis
par zemessargu. Henriks uzskata, ka jaunsardze iemāca šādas īpa-
šības: disciplinētību, cieņu, gribasspēku, neatlaidību un līderību.

Edijs Seņkovs savā projektā sekoja līdzi „Wild Pride” – Nere-
tas jauniešu instrumentāli vokālā ansambļa – darbībai. Sasnie-
gumi 3 gadu darbības laikā: iegūtas 5 pateicības, saņemti 3
diplomi - Skatītāju simpātiju balva, Labākais ģitārists, I pakāpe
Vislatvijas vokālo ansambļu grupu skatē. 3 eksperti intervijās ie-
teikuši sākt sacerēt un spēlēt oriģināldarbus, jo tie grupu padarīs
atšķirīgu no citām.

Kristers Spriņģis aizstāvēja izstrādāto darbu „Autoceļu uztu-
rēšanas darbi AS „LAU” Neretas iecirknī”, atklājot autoceļu uz-
turētāju ikdienu.

Komisija – skolotājas, kas vadīja skolēnu pētnieciskos vai pro-
jekta darbus, - nolēma, ka uz Aizkraukles sadarbības novadu sko-
lēnu zinātniski pētniecisko darbu konferenci Jaunjelgavas
vidusskolā 24. februārī savus darbus brauks aizstāvēt Mikus An-
dersons, Klāvs Zigurds Kalnāre, Krista Kristiāna Matisāne, Pēteris
Pavlovičs, Kristīne Poriņa, Sintija Prodniece un Kristers Spriņģis.

Par ieguldīto darbu paldies skolotājām Sandrai Silavai, Lijai
Saldoverei, Egijai Apiņai, Ditai Pavlovičai, Viktorijai Trukšai un
Dacei Kronītei.

Izvērtējot konferenci, klausītāji – 10. klases skolēni – par vis -
interesantāko atzina Klāva darbu, jo bija tapušas 2 oriģināldzies-
mas, bet par vislabāk aizstāvēto uzskatīja Mikus darbu, jo bija
drošs, pārliecinoši spēja atbildēt uz komisijas jautājumiem un
bija sagatavota interesanta „PowerPoint” prezentācija.

Dace Kronīte, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolotāja

Balttour 2017 - paver jaunas iespējas
3.-5. februārī Rīgā Ķīpsalā norisinājās tradicionālā starptautiskā tūrisma izstāde “Balttour – 2017”, kurā jau sesto gadu piedalās

arī Neretas novads, reklamējot savus tūrisma produktus, kā arī meklējot iespējas paplašināt tūristu loku mūsu novadā. Apmek-
lētākie tūrisma objekti Neretas novadā ir Jāņa Jaunsudra-
biņa muzejs “Riekstiņi”, Neretas ev.luteriskā baznīca,
Ērberģes muiža, Pilkalnes muiža, keramiķes Zandas Rageles
radošās darbnīcas. Protams, tūristiem ir interese arī par
daudzām citām vietām – viņi labprāt apmeklē Ērberģes
ev.luterisko baznīcu, Kankalu baznīcu, Medņu krogu, liel-
lopu izsoļu namu u.c.

Šogad izstādē centāmies veidot arī jaunus tūrisma mar-
šrutus, meklējot sadarbības partnerus. Ja viss izdosies, mūsu
novadu apmeklēs tūristi no Krievijas, lai tālāk dotos uz Lie-
tuvu  - Biržu novadu. Tāpat mēģināsim veidot kopējus marš -
rutus ar Lietuvas pierobežas tūrisma organizatoriem. Igauņi
ir ieinteresēti skolu, kas atrodas muižās un pilīs, apceļošanā
un kopēju šāda tipa maršrutu izstrādē. Idejas un pirmie kon-
takti ir, nu tikai jāstrādā.

Šis gads Neretas novadā paies Jāņa Jaunsudrabiņa zīmē,
jo Jaunsudrabiņam svinēsim 140 gadu jubileju, “Riekstiņu”
muzejam  arī 50 gadi. Būs daudz interesantu piedāvājumu,
pasākumu.

Lai mums visiem izdodas! Aicinām novada iedzīvotājus
veidot jaunus tūrisma produktus un tos piedāvāt domē, lai
iekļautu turpmākajos novada apceļošanas maršrutos.

Žanna Miezīte

Skolēnu pētniecisko darbu konference Neretā

3.-5. februārī Rīgā Ķīpsalā norisinājās tradicionālā 
starptautiskā tūrisma izstāde “Balttour - 2017”, 
kurā jau sesto gadu piedalās arī Neretas novads



14 Neretas Novada Vēstis 2017. gada februāris  

14.lpp. turpinājums no 1.lpp.

Neretas novada dome nolēma šogad
par sasniegumiem sportā ar 100 eiro ap-
balvot:

Līgu Šarkūni par 2.vietu vesera me-
šanā Latvijas Vieglatlētikas savienības or-
ganizētajā Latvijas ziemas čempionātā
vesera mešanā;

Ingu Berezovsku par 3.vietu vesera
mešanā Latvijas Vieglatlētikas savienības
organizētajā Latvijas ziemas čempionātā
vesera mešanā;

Nilu Murašku par 2.vietu vesera me-
šanā Latvijas Vieglatlētikas savienības or-
ganizētajā Latvijas ziemas čempionātā
vesera mešanā;

Marisu Balodi par 3.vietu vesera me-
šanā Latvijas Vieglatlētikas savienības or-
ganizētajā Latvijas čempionātā vesera
mešanā;

Liānu Rozi par 3. vietu diska mešanā
Latvijas Vieglatlētikas savienības organi-
zētajā Latvijas čempionātā vieglatlētikā;

Līgu Garbunovu par 2.vietu vesera
mešanā Latvijas Vieglatlētikas savienības
organizētajā Latvijas čempionātā vieglat-
lētikā;

Raulu Sakni par 2.vietu rudens krosā
Latvijas Skolu sporta federācijas organi-
zētajā Latvijas Skolēnu 70. spartakiādē;

Ingunu Sakni par 2. vietu rudens krosā
Latvijas Skolu Sporta federācijas organi-
zētajā Latvijas Skolēnu 70.spartakiādē.

Tāpat 100 eiro naudas balvu par atzīs-

tamiem nopelniem motosportā saņēma:
Kalvis Makaris par sasniegumiem Lat-

vijas motosporta federācijas organizētajā
Zelta mopēda čempionātā motošosejā 1A
45  klasē izcīnīto 3. vietu, 50 standart
klasē 2.vietu  un Sport klasē 3.vietu;

Didzis Blūms par sasniegumiem Lat-
vijas motošosejas sacensībās 8.posmā
skuteru Sport 70 klasē izcīnīto 2.vietu,
standarta 50 klasē, mazmotošosejas 2016
6.posmā izcīnīto 3.vietu, Latvijas čempio-
nātā skuteriem 1.posma 50ccm Standart
klasē izcīnīto 2. un 3. vietu;

Dans Ragelis par sasniegumiem Latvi-
jas motosporta federācijas organizētajās
Latvijas motošosejas sacensībās 6.posmā
Racing  70 klasē izcīnīto 3.vietu;

Rainers Timko par 1.vietu motokrosā
MX65 klasē Latvijas Motosporta federā-
cijas organizētajā Latvijas Junioru čem-
pionātā Ziemas motokrosā 2016.

Savukārt 150 eiro  naudas balvu par iz-
cilu sniegumu saņēma Armands Aivis
Gorbačovs, izcīnot 3.vietu Baltijas valstu
sacensībās trīssoļlēkšanā.

Atzinību Neretas novada dome izteica
arī  izcilo sportistu treneriem – Agrim Sa-
knem, Zigurdam Karolam un Naurim
Beļūnam.  

Sportisti un treneri atzina, ka jebkurš
finansiāls  atbalsts ir būtisks un vērtīgs, jo,
lai gan vārdos neviens nenoliedz sporto-
šanas vērtību un to, ka ikviens veiksmīgs
sportists pārstāv Neretas vārdu, piedalo-
ties lielāka mēroga sacensībās, tomēr jāat-

zīst, ka profesionālai sportošanai, brauk-
šanai uz  sacensībām, sporta inventāra ie-
gādei nepieciešams finansiāls atbalsts. Kā
atzina treneris A.Sakne, kura dēls ne tikai
guvis panākumus krosā, bet spēlē arī ho-
keju: ”Bez vecāku atbalsta un ieinteresē-
tības bieži nekas nenotiek.” Turklāt lauku
jaunietim, lai gūtu panākumus sportā, ne-
reti ir jāpieliek papildu pūles un jābūt
stingrai motivācijai un centībai, jo, atšķi-
rībā no pilsētas skolēna, ledus halle neat-
rodas pārdesmit metru attālumā no
mājām. Arī Z.Karols atzina, ka jebkurš
sporta veids prasa finansiālu ieguldījumu,
kā bieži vien trūkst, tāpēc atbalsts spor-
tistiem vienmēr ir nozīmīgs.

Atzinīgus vārdus saņēma arī N.Beļūns,
kas Neretā ir zināms kā entuziastisks mo-
tosporta  atbalstītājs, treneris un padomde-
vējs jauniešiem, viens no biedrības “Saules
sporta klubs” dibinātājiem. Nauris stāsta,
ka šobrīd trenējas aptuveni desmit puišu –
nekādu īpašu nosacījumu, vecuma ierobe-
žojumu u.c. šķēršļu , lai piedalītos nav
:”Katrs, kurš vēlas piedalīties, var nākt.” 

Īpašs gandarījums ir par vienu no jaunā-
kajiem apbalvotajiem dalībniekiem -  vien-
padsmitgadīgo R. Timko. Kā jokoja  N.
Beļūns sportistu apbalvošanā: ”Rainers vis-
pirms iemācījās braukt ar moci, nekā staigāt.”

Neretas novada dome sveic visus spor-
tistus un novēl panākumus turpmākajās
sportiskajās gaitās!

Daiga Meldere

Apbalvo Neretas novada labākos sportistus

Ar ovācijām finišē
Sēlijas kauss 2017
Turpinājums no 1.lpp.

Šo senioru volejbola sacensību nozīmīgumu un popularitāti
paaugstina Latvijas Volejbola federācijas atbalsts un gandrīz ik-
gadējā LVF prezidenta Ata Sausnīša un LVF ģenerālsekretāra
Aināra Dakšas klātbūtne. Šogad LVF šajās sacensībās pārstāvēja
biroja vadītāja Daira Mališeva, kura pasniedza LVF balvas un
medaļas. Kā ierasts, uz sacensībām bija ieradies arī kādreizējais
LVF prezidents Kārlis Greiškalns, kurš klātienē apmeklēja visas
sacensību vietas, kā arī piedalījās apbalvošanas ceremonijā. 

Apbalvošana sākās ar visu klātesošo ovācijām par šī gada cen-
trālo notikumu senioru volejbolā- Latvijas volejbola čempionātu
senioriem vīriešiem un seniorēm sievietēm. Čempionātu orga-
nizē LVF senioru komisija sadarbībā ar LVF. 

Šogad “Sēlijas kausā” dāmu 35+ grupā kausu izcīnīja Rīgas
volejbolistes Ingrīda Maļinovska, Aigida Sinkēviča, Antra En-
kure, Anita Gulbe, Inga Freidenberga, Jeļena Ceplīte, Aiga Fo-
gele, Laila Baltcere. Sudraba medaļas - Litenes sieviešu
komandai, bronza- Daugavpils novada volejbolistēm. Par per-
spektīvāko spēlētāju tika atzīta Rīgas volejboliste Jeļena Ceplīte.
Dāmu 45+ grupā Sēlijas kausu izcīnīja Saulkrastu volejbolistes

Sandra Korne, Sigita Kaupēne - Purīte, Gunita Ķīvīte, Gunta
Asme, Līga Āna, Solveiga Teclofa, Karīna Putniņa. Sudraba me-
daļas izcīnīja Aknīstes volejbolistes. Trešajā vietā un bronzas
medaļas -  Bauskas volejbolistēm. Labākā volejboliste šajā grupā
- Solveiga Teclofa.  Vīru 40+ grupā kausu un zelta medaļas no
Neretas novada izglītības darba speciālistes Žannas Miezītes
rokām saņēma Daugavpils novada “Červonkas” volejbolisti
A.Adamovičs, V. Jurajavs, J.Ozerskis, E.Rudovičs, J.Gridasovs,
S.Savenkovs, V.Maskaļenko. Sudrabu izcīnīja Rīgas komandas
“Aparāts” volejbolisti, bronza - Krāslavas komandai. Meistarī-
gākais spēlētājs- Aigars Dīriķis (“Aparāts”). Vīru 50+ grupā zeltu
un kausu izcīnīja Daugavpils novada volejbolisti Juris Ločmelis,
Juris Lauskis, Ilmārs Rutkovskis, Ivans Tereščenkovs, Oļegs Ma-
ļinovskis, Andrejs Ivanovs, Jevgēnijs Stepanko. Sudraba godal-
gas - Bauskas volejbolistiem, savukārt bronzas medaļas - Neretas
komandai.  Labākais spēlētājs – Guntis Mašinskis no Bauskas
komandas. Sēlijas kausa 15.turnīra izcīņā piemiņas veltes un
balvas saņēma visas 28 volejbolistu komandas. Pēc smagām spē-
lēm visas dienas garumā sportisti pulcējās kopīgā atpūtas pasā-
kumā Neretas kultūras namā.

Vēlos pateikt paldies visiem organizēšanā iesaistītajiem-  Ar-
vīdam Kviesim, Rolandam Klibiķim, Aldai Šustiņai, Laimai
Grebskai, Kārlim Greiškalnam, Andrim Baldunčikam, Jānim
Dimitrijevam, Guntim Libekam, Vijai Dzenei, galvenajiem ties-
nešiem un, protams, visiem volejbolistiem! 

Imants Silavs



2017. gada februāris Neretas Novada Vēstis 15

Aicina darbā 
Neretas kultūras nama saimniekuNeretas kultūras nama saimnieku

Prasības pretendentam:
l bez kaitīgiem ieradumiem
l pamatiemaņas ēku pārvaldīšanā un apsaimniekošanā
l pieredze ēku, mēbeļu “sīkajos” remontdarbos
Neretas kultūras nama un tai piegulošās teritorijas un funkcionāli

nepieciešamo zemesgabalu uzturēšana kārtībā, sanitārā apkope un
labiekārtošana

Pašvaldība piedāvā:
l darba līgumu 0,75 amata vienībām uz nenoteiktu laiku
l sociālās garantijas
l interesantu un dinamisku darbu komandā
Amata pretendentiem līdz   10.03.2017. plkst. 10.00   jāiesniedz

personīgi Neretas pagasta pārvaldē , Rīgas ielā 1, Neretā, Neretas no-
vadā, LV-5118 šādi dokumenti:

l pieteikums
l CV
l izglītību, pieredzi un zināšanas apliecinošu dokumentu kopijas
l vēlams atsauksmi no iepriekšējās darbavietas
Neretas kultūras nama vadītāja: Inita Kalniņa
Mob. tālrunis: 26359164

Aicinām būt uzmanīgiem –
nenoskaidrota personu

grupa tīši bojā 
transformatorus

Ņemot vērā, ka lauku apvidos diennakts tumšajā
laikā pagaidām nenoskaidrota personu grupa nozie-
dzīgos nolūkos veic patvarīgus AS „Sadales tīkls“ elek-
trotīkla atslēgumus un tīši bojā transformatorus,
lūdzam jūs būt vērīgiem un nekavējoties informēt par
elektroapgādes pārtraukumiem nakts laikā vai aizdo-
mīgu personu aktivitātēm pie elektrotīkla. Ja jums iz-
devies piefiksēt šo personu izmantotā
transportlīdzekļa valsts reģistrācijas numuru vai citas
pazīmes (transportlīdzekļa marku, modeli, krāsu), ai-
cinām telefonsarunas laikā par to informēt. 

Zvaniet AS „Sadales tīkls“ uz bezmaksas diennakts
informatīvo tālruni 8404 vai Valsts policijai uz palī-
dzības tālruni 110!

Būsim pateicīgi par jebkuru sniegto informāciju,
Jūsu AS „Sadales tīkls“

Cienījamie neretieši!
Lūdzu, savās dzī -

ves vietās (kāp -
ņu telpās, pie

mājām) uzstādīt
pastkastes, kuri
līdz šim to nav iz-
darījuši! Lūgums
uzrakstīt uz savas
pastkastītes dzī-
vokļa numuru, lai
nepieciešamības ga-
dījumā tajā varētu
ievietot jums domāto

korespondenci. 
Paldies tiem, kas to ir izdarījuši!

Neretas pagasta Komunālā nodaļa

21.martā no plkst.10.00 līdz plkst.17.00
Neretā, Rīgas ielā 6 

MOBILĀ DIAGNOSTIKA

Mājas (istabas) dzīvnieku
īpašniekiem

Informējam, ka no š.g 27.janvāra, pamatojoties uz
pieņemtajiem Ministru kabineta noteikumiem Nr. 47
Grozījumi Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija no-
teikumos Nr. 491 „Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā-
cijas kārtība“, mājas (istabas) dzīvniekus, kuri ir
apzīmēti ar mikroshēmu (mikročipēti), bet nav vēl re-
ģistrēti LDC datubāzē, var reģistrēt paši īpašnieki, iz-
mantojot LDC tīmekļvietnē www.ldc.gov.lv pieejamo
e-pakalpojumu. Autorizēties e-pakalpojumam iespē-
jams ar LDC vai portāla www.latvija.lv autentifikāciju.

E-pakalpojums mājas (istabas) dzīvnieku reģistrā-
cijai pašlaik ir pieejams tikai fiziskām personām.

Pirms reģistrācijas iespējams pārliecināties pēc
mājas (istabas) dzīvnieka mikročipa numura, vai tas
jau nav reģistrēts LDC datu bāzē, ievadot mājas (ista-
bas) dzīvnieka mikročipa numuru.



16 Neretas Novada Vēstis 2017. gada februāris  

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Daudz laimes!
“Šī dzīve ir vienīgā, kas mums pieder,
un mums jāprot šis augstākais dārgums
glabāt, mums jāprot kaut ko no tā izvei-
dot. Es domāju, gudrs ir tas, kas dzīvo
tā, lai viņa ārējā dzīve saskanētu ar viņa
iekšie nē ilgoto, lai viņa lūpas runātu to
pašu valodu, ko viņa sirds.”

(Zenta Mauriņa “Dzīves vilcienā”)

Neretas novadā nozīmīgas jubilejas
februārī svin: 

NERETAS PAGASTĀNERETAS PAGASTĀ
Solveiga Kalnzemniece
Anita Stalmeistere
Zigurds Mazjānis
Sofija Jurāne

MAZZALVES PAGASTĀMAZZALVES PAGASTĀ
Imants Bīmanis
Janīna Pipira
Irēna Natālija Upelniece
Ēriks Potašovs
Andris Butovskis
Alise Kampa
Jaņina Elzbete Griškeviča
Juris Dārznieks
Smaida Vadmina
Skaidrīte Bīmane

ZALVES PAGASTĀZALVES PAGASTĀ

Lienīte Feldmane
Reimārs Saulītis
Sarma Ropa
Aloizs Abžinovs

PILSKALNES PAGASTĀPILSKALNES PAGASTĀ
Aļģirds Pļepis
Petrs Rakausks
Leonora Klimoviča
Ilga Kontrima
Vija Laiviņa
Natālija Ļepņeva

Daudz laimes vēlam februāra jubilā-
riem un visiem, kam svinama kāda
nozīmīga dzīves jubileja!

Neretas novada dome

Neretas novada dzimtsarakstu 
nodaļa informē:

REĢISTRĒTI ŠĀDI CIVILSTĀVOKĻA
REĢISTRA IERAKSTI:

Reinim Rēzem un Astrai Vinovskai
piedzimis dēliņš

Reinis 

Nekas uz šīs zemes nav vienāds
ne upe, ne jūra, ne krasts.
Katram mirklim, stundai un dienai 
piemīt kas savs un neparasts. 
Katrs smilšu graudiņš, katrs gliemežvāks,
vētru un viļņu glaudīts, mirdz savādāks. 
Katrs cilvēks pasaulē plašā
ir tik dažāds, kā cits neviens. 

(A.Krūklis)
Apsveicam!

Kultūras pasākumi Neretas novadā
februārī, martā

24.02.pl.14.00 – Zalvē muzikāla pēcpusdiena senioriem 
un viņu draugiem kopā ar Pēteri  Draņeviču

04.03.pl.12.00 – Neretas KN Staburaga amatierteātra “Pirmā prognoze” 
viesizrāde  “Dāvana tantei”

10.03.pl.20.00 – Mazzalves tradīciju zālē pašdarbnieku pasākums 
“Īsu brīdi pirms…”

25.03.pl.12.00 – Neretas KN represēto piemiņas dienai veltīts pasākums
28.03. pl.10.00 – Neretas KN Neretas novada pirmsskolas bērnu 

pašizpausmes konkurss “Talantiņš” 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


